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Söprögess csak, kisbarát, söprögess! 
Legyen tózta út, legyen tózta tér, legyen 

tózta élet — korlát s félelem nélkül».

fotó: czakó

Tőkehasznosítás és termelés
A termékeket ott kell előállí­

tani, ahol a leggazdaságosabb, 
legjövedelmezőbb — mondot­
ta Hütter Csaba mezőgazdasági 
és élelmezésügyi miniszter a 
kinevezése óta először megtar­
tott sajtótájékoztatóján, pénte­
ken délelőtt Elmondta, hogy a 
közgazdasági feltételek rend­
szerét át kell alakítani, mert a 
mezőgazdaság jövedelme fo­
gyóban van, és már nemcsak a 
nagyüzemekben, hanem a kis­
termelők körében is mutatkoz­
nak a működés nehézségei.

Ismertette az új agrárpolitika 
főbb vonalait; ez versenysem­
legességet ígér és a tulajdonhoz 
való kötődésnek igen tág for­
máit, kereteit. Az agrárpolitika
— mint mondta — akkor te­
kinthető jónak, megfelelőnek, 
ha azok, akiket a legközvetle­
nebbül érint, tudnak élni a lehe­
tőségekkel, és az új körülmé­
nyek között föltalálják magu­
kat.

Szólt arról, hogy személye­
sen is találkozni kíván a külön­
féle társadalmi szervezetek, és 
ugyanúgy a szakszervezetek 
képviselőivel, számos olyan 
kérdés van, amelyet meg kell 
vitatni.

Különösen sokat időzött a 
miniszter a tőke mezőgazdasá­
gi hasznosításánál. Kifejezte 
aggodalmát amiatt, hogy mivel 
az agrártermelésben alacsony a 
jövedelmezőség, a tőke foko­
zatosan kivonul erről a terület­
ről, holott éppen ennek ellenke­
zőjére lenne szükség; nemcsak 
a mezőgazdaság, hanem az or­
szág érdekei is-^zt kívánják. 
Mielőbb el kell érni a tőkeará­
nyos jövedelmezőséget az ága­
zatban különben a gazdálkodó­
kat támogató más intézkedések
— különösen az adminisztratív 
jellegűek — nem hozhatják 
meg a várt eredményt Az MTI 
munkatársának kérdésére vála­
szolva kifejtette: az agrárter­
melésbe, szintén az alacsony 
haszon miatt, jelenleg eléggé 

nehezen lehet bevonni külföldi 
működő tőkét. Annáll inkább 
elképzelhető viszont, hogy a 
mezőgazdasági üzemek úgyne­
vezett kiegészítő ágazatai hoz­
zájussanak külföldről származó 
pénzalapokhoz. Szorgalmazni 
kívánja — mint mondotta—az 
agrárterületen a vegyesvállala­
tok kiépítését is. Ez olyan lehe­
tőség, amely felpezsdítené a 
gazdálkodást, és javítana a fej­
lesztés lehetőségein.

Ellentmondásra is felhívta a 
figyelmet: hosszú éveken ke­
resztül a központi támogatás — 
különös módon — mindenek­
előtt az erős, gazdaságilag jól 
álló termelői körnek kedvezett,

Szovjet parlament

Vita a tüntetésekről (is)
Az előzetesen elfogadott na­

pirendi ponttól eltérően a szov­
jet parlament Zaszlavszkaja 
akadémikusnő javaslatára pén­
teken először a csütörtök éjsza­
kai Puskin téri tömeggyúlés 
kérdésével foglalkozott, ame­
lyet a rendőrség egyes hírek 
szerint erőszakkal feloszlatott. 

Mondd meg, hogy már kaptál, kaphatsz meg 
...és jött a vasorrú népiellenör

Országszerte nagy felháborodást váltottak 
ki azok az újságcikkek, televíziós, rádiós hír­
adások, amelyek a tanácsok által adható la­
kásépítési támogatások körül folyó manipulá­
ciókról szóltak. Mint kiderült, sok esetben a 
hivatali hatalommal visszaélve juttatók egy­
mást tetemes összegű, hosszúlejáratú, kamat­
mentes hitelekhez — támogatásokhoz—a hi­
vatalnokok. De nemcsak egymást, hanem a 
baráti, rokoni kört is. Jöttek, jönnek a bünte­
tések is. Igaz, nem hosszúlejáratúak, viszont 
barátiak.

íme egy kedves történet a sok közül. Van 
egy házaspár. Tanácstitkár a férj is, a feleség 
is. Lakást akarnak építeni. A férj, a lakóhelye 
szerint illetékes tanácshoz fordul—oda, ahol 
ő a tanácstitkár— lakásépítési támogatásért. 
Kap kettőszázezer  forintot. Közben drasztikus 
áremelések szenvedő alanyai leszünk. Meg­
emelkednek az építőanyagárak is. Tanácstit­
kárék gondolnak egy bátrat és nagyot. A má­
sik faluban — a szomszédban —, ahol az 
asszony felügyeli a törvényességet, beadja 
munkahelyén, a lakóhely szerint nem illetékes 
tanácshoz a támogatás iránti kérelmet. S lás­
sanak csodát, ahol eddig ilyesmire nem is ké­
peztek még alapot, kettőszázezerforintot meg­
szavaznak az asszonynak. Máris van a családi 
kasszában négyszázezer. Persze ami a mesék­
ben sem szokott olyan simán menni, az az élet­
ben sem egyszerű. Jön a gonQsz, vasorrú né­
piellenőr és elkezd akadékoskodni, hogy egy 
család hogyan kaphat két támogatást, hogy 
nem a lakóhely szerint illetékes tanács, hogy 
hivatallal való visszaélés. Addig-addig kuka- 
coskodtak, míg fegyelmi felelősségrevonást 
kértek a megyei tanácstól. Csakhogy a vasor­
rú nem tudta, amit most már tud: a tit­
kárasszony jótündérétől kérte a büntetést, aki 
megszüntette a fegyelmi eljárást. Idézek.

„Az F. családnak juttatott kétszeri helyi tá­
mogatás tekintetében a Megyei Tanács Végre­
hajtó Bizottsága a jogalkotótól kért állásfog­
lalást, melynek a lényege a következő: (az ide­
vonatkozó) rendelet nem tartalmaz olyan di­
rekt rendelkezést, amely kategórikusan 
előírná azt, hogy egy család kizárólag egy ta­
nácstól igényelhet helyi támogatást. A helyi 
tanácsrendeletek azon szabálya, amely ki­
mondja, hogy táOtogatás csak egy alkalommal 
nyújtható, kizárólag a tanácsok részére állít 
korlátot. Ezen szabály lényege, hogy az a csa­
lád, amely a tanácstól egy ízben már támoga­
tást kapott, ugyanattól a tanácstól ismételt tá­
mogatásban nem részesülhet.

...Az a tény, hogy egy család két tanácstól 
is igényelt helyi támogatást, önmagában még 
nem jogszabályellenes. Az igénylő család ma­
gatartása csak akkor minősíthető visszaélés­
nek, ha az igény bejelentésekor szándékosan 
eltitkolták a kettős(igénylés) tényét.”

Na persze az, hogy a titokzatos jogalkotó 
eltitkolta a „helyileg illetékes tanács” kitételt 
is, az minket ne bátorítson arra, hogy eltitkol­
juk, már kaptunk egyszer, kétszer helyi támo­
gatást. Nyugodtan, nyílt tekintettel mondjuk a 
megfejendő tanács elnökének szemébe a száz­
ezreket.

Ne remegjen a térdünk, mikor útrakelünk 
tanácsokat lelájmolni. Bátor szívvel nyomjuk 
le a kilincset, hiszen jogalkotó megmondta 
„az a tény ...egy család két tanácstól... nem 
jogszabályellenes.” Hát akkor miért volna 
jogszabályellenes három, négy, öt tanácstól is 
kialkudni a százezreket. Ja, hogy te nem vagy 
se tanácstitkár, se semmilyen funkcionárius, 
azt mondod Kedves Olvasó.

Ez bizony a te bajod!
Czakó Sándor.

és elhanyagolta azokat, akik 
alacsony jövedelmezőséggel 
dolgoznak. A támogatásoknál 
ilyen üzemek számára is lehe­
tővé kell tenni az esélyegyenlő­
séget, különben behozhatatlan 
hátrányba kerülnek.

Hütter Csaba végül a parla­
ment elé jövő héten kerülő há­
rom törvénymódosítási terve­
zetet ismertetve hangsúlyozta: 
ezek szerves egységet alkot­
nak. Mint mondta: a föld- 
törvPny az erdőkről szóló tör­
vény és a mezőgazdasági szö­
vetkezetekre vonatkozó jogi 
szabályozás tervezett módosí­
tása előnyös helyzetet teremt­
het az agrárágazatban.

Zaszlavszkaja egyúttal java­
solta, hogy a parlament fogadja 
el Alesz Adamovics előző napi 
kezdeményezését, amely a tün­
tetésekre vonatkozó rendelke­
zések felfüggesztését indítvá­
nyozta a kongresszus idejére.

Bakatyin belügyminiszter 
válaszában elmondta, a tünte­

Bush Európában

George Bush amerikai elnök 
pénteken Rómába, egyhetes 
európai útjának első állomására 
repült. Május 28—30. között 
Brüsszelben részt vesz a NA­
TO 40. évfordulója alkalmából 
rendezett csúcstalálkozón, 
amelyre kínos belső vita nyom­
ja rá bélyegét: Washington és 
London ellenzi, más NATO-or- 
szágok, elsősorban a fő érde­
kelt, az NSZK, támogatják a 
tárgyalásokat a Szovjetunióval 
a harcászati atomfegyverek 
csökkentéséről.

Az elnök Brüsszel után rö­
vid látogatást tesz Bonnban, 
majd Londonban.

tést nem oszlatták fel, a rendőri 
alakulatok mindössze azt aka­
dályozták meg, hogy a tüntetők 
a Kremlhez vonuljanak.

(A tömeg ott akart találkoz­
ni az éjszakába nyúló ülés 
résztvevőivel).

folytatás a 8. oldalon
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Vásári összegzés

300 ezer vásárlátogató — 
néhány 10 ezerrel kevesebb, 
mint tavaly — a korábbinál 
mérsékeltebb, protokolláris- 
jellegű üzleti élet, zsúfoltság a 
pavilonokban és kiváltképp

Bodor István: „...ilyen jó vá- 
sár nem volt még”

azok körül, óriási sürgés-forgás 
a leértékelt árut kínáló Cent­
rum standok körül, — ez jelle­
mezte a csütörtökön zárult ta­
vaszi BNV-t, a beruházási ja­
vak szakvásárát

Bár a vásárszervező HUN- 
GEXPO cáfolta, mégis elkép­
zelhető, hogy előbb-utóbb meg 
kell változtatniuk a tavaszi vá­
sárok jellegét, ezt igényli 
ugyanis a legtöbb kiállító is. 
Horváth Ferenc ipari miniszter

Régiónk vállalatai a BNV-n
a vásárról nyilatkozva annak a 
véleményének adott hangot 
hogy a piacgazdaság kiépülésé­
vel több és színvonalasabb 
szakvásárra, egy-egy ágazatot 
vagy szakmát átfogó nemzet­
közi kiállításra lenne szükség, a 
tavaszi BNV helyett. Ezt a vé­
leményét fejtette ki Iványi Pál 
az MSZMP KB titkára, amikqr 
a vásári nagydíjat kapott cégek 
vezetőivel találkozott. Hasonló 
nézeteket vallanak mindazon 
kiállítók, akik szerint részvéte­
lük jelenleg inkább presztízs­
jellegű, s mai gazdasági hely­
zetünkben egyre kevésbé tud­

A Dunántúli Regionális Vízmüvek standja

ják megfizetni a meglehetősen 
borsos kiállítási költségeket. 
Mindez akkor is igaz, ha a 
HUNGEXPO szerint mind 
több jelentkezőt kell visszauta­
sítaniuk helyhiány miatt. 
A BNV 100 ezer négyzetmé­
ternyi összterületével elég szűk 
a hasonló vásárvárosokhoz ké­
pest.

*

Lapunk tudósítója régiónk 
vállalatait kereste a vásáron, s 
az érdekesebb látnivalókról tá­
jékoztatja olvasóinkat.

A C pavilon szélén állított ki 
a SOMAPAK Pécsi Csomago­
lástechnikai Gépgyártó Kft.

— Hogy találtak ránk? — 
kérdezi Parádi József. — Igaz, 
saját megyénkből való vállalat 
képviselői is csodálkoztak, 
hogy Magyarországon gyárta­
nak ilyen gépeket. Az is igaz, 
hogy nem régóta. Úgy tartják, 
általában öt év kell egy üzlet 
bevezetéséhez, mi két éve ala­
kultunk 35% olasz, 65% ma­
gyar részesedéssel. Újabban — 
és erre nem is számítottunk — 
a gyógyszeripar jelentkezett 
vevőként.

— Drágák a gépeik?
— Egy és négymil­

lió forint között. Cso­
magoló, címkéző, tu­
bustöltő gépekről van 
szó, vagyis olyan esz­
közökről, amelyekkel 
magasabb fokon feldol­
gozható — és eladható 
— ugyanaz a termék.

♦

A Kaposvári Villa­
mossági Gyár standja, 
egy nappal zárás előtt. 
Pintér Miklós:

— Ez inkább kiállí­
tás valójában. A vásá­
rok általában Kaposvá­
rott köttetnek. Mégis, 
sok információadás és 
kapcsolatfelvétel mel­
lett, üzleteket is kötöttünk. Egy 
Drezda melletti nyomdaipari 
gépgyár magasraktárának vil­
lamos rendszerét fogjuk szállí­
tani.

A Szovjetunióból is mele­
gen érdeklődtek magasraktár- 
vezérlő és mikroprocesszoros 
regisztráló rendszereink iránt. 
A jövő év második felére vár­
ható üzlet

Az A pavilon 102-es stand­
ján állított ki az MMG Automa­
tika Művek. Bodor István ve­
zérigazgató szerint „ilyen jó 
vásár nem volt még, a jövő évi

nagy lábon élnek... 
avagy a reklámmédia...

szerződéseink 8—10 százaléka 
biztosított.” 4-5 millió dollár 
értékű görög és olasz megren­
delést kaptak. A jóváhagyás 
után 90—91-ben már szállít­
hatnak is a tőkés piacra.

Az MMG szekszárdi gyára 
is érdekelt a megrendelésben, 
30%-át ez a kirendeltség fogja 
termelni.

Véner Lajos, a szekszárdi 
főmérnök mutatta be az általuk
kifejlesztett kazántermosztáto- 
kat, melyeket a második félév­
től szériában gyártanak. A pre­
cíziós robbanásbiztos nyomás­
kapcsoló nullszéria-gyártását 
már a nyáron kezdik.
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Nagyüzemi támogatással 
a magánszektor fellendítéséért

Forintvándorlás

Szarvasmarha-kistenyésztők 
érdekvédelmi szervezetének 
létrehozásáról tartott tanácsko­
zást és közös gondolkodást a 
Termelőszövetkezetek Területi 
Szövetsége Kaposvárott. 
A magántenyésztők termelői 
érdekeinek összehangolására, a 
mélypontról történő elmozdu­
lásra kívánnak alulról szerve­
ződő, érdekvédelmi szervezetet 
létrehozni. Az ágazat 37%-os

Hiteimég állap odás
Japánnal

A japán export-import bank 
és a Magyar Nemzeti Bank 
képviselői társfinanszírozási 
kölcsönmegállapodást írtak alá 
pénteken délelőtt Tokióban ar­
ról, hogy az Ex-Im bank és to­
vábbi hat japán vezető pénzin­
tézet 8 milliárd jen (kb. 60 mil­
lió dollár) összegű kölcsönt 
nyújt 14 éves lejáratra, igen 
kedvező kamatfeltételekkel. 
A Tanaka Takasi, az Ex-Im 
bank elnöke és Tarafás Imre, az 
MNB elnökhelyettese által alá­
írt megállapodás a maga nemé­
ben az első, amelynek értel­
mében japán pénzintézetek ún.
kötetlen felhasználású hitelt mányának a támogatásával jött
nyújtanak egy szocialista or­
szágnak.

A törlesztést 5 év türelmi idő 
után, 1994-ben kell megkezde­
ni.

részvállalása az összes termelé­
si értékből bizonyítja, az elkö­
vetkező időkben nagyobb fi­
gyelmet kell szentelni a kister­
melői szarvasmarha-tenyész­
tésnek. Az a tény, hogy a 
képviselet felvállalását a nagy­
üzem, annak is központosított 
szerve kezdeményezi, jele an­
nak, hogy az állattenyésztés de­
centralizálása folyamattá vál­
hat, első lépés a farmergazdál-

A japán hitel szorosan kap­
csolódik a Világbankkal 1988- 
ban kötött 200 millió dollár 
összegű iparszerkezet-átalakí- 
tási kölcsönmegállapodáshoz, 
amely a gazdasági reformprog­
ram megvalósításának finan­
szírozásához nyújt segítséget 
Tokiói értékelés szerint a hitel­
nyújtást az tette lehetővé, hogy 
hazánk reformjai a nemzetközi 
pénzügyi szervezetek és több 
nyugati kormány aktív támoga­
tását is élvezik.

A japán-magyar hitelműve­
let jelentőségét növeli az is, 
hogy a távol-keleti ország kor­

létre. Mint emlékezetes, Japán 
az egyik fő kezdeményezője a 
nemzetközi pénzügyi feszült­
ségek és az adósságválság 
megoldásának. 

kodás kialakulásához. Ilyen 
felállásban már az egyenértékű 
partneri viszony az eredményes 
gazdálkodás alapja.

Az érdekvédelmi szövetség 
megalakításához várja a So­
mogy Megyei TESZÖV a 
szarvasmarhatenyésztő egyéni 
vállalkozók jelentkezését

(alfi)

Követelés
A Tolna megyei Ellenzéki 

Kerekasztal párjai és szerveze­
tei csatlakozva a .Magyar De­
mokrata Fórum elnökségének 
óvásához, követelik az ügyben 
érintett szervezetektől és egyé­
nektől, hogy az országgyűlés 
május 30-án kezdődő üléssza­
kának napirendjéről vegyék le 
az átalakulási törvénytervezet 
megtárgyalását

A jelenlegi országgyűlés 
összetételénél fogva nem kép­
viselheti az ország lakosságá­
nak véleményét, nem hozhat a 
nemzet jövőjét meghatározó 
törvényeket.

Alkotmányozó nemzetgyű­
lésre van szükség.

Szekszárd, 1989. május 26.
Független Kisgazda és 

Polgári Párt 
Magyar Demokrata Fórum 

Magyar Néppárt 
Magyarországi 

Szociáldemokrata Párt 
Szabad Demokraták 

Szövetsége 

’ Megy a forint vándorútra, 
egyik útról a másikra... Beval­
lom, nem lett remekmű a gyer­
mekszájon éneklő dal átkölté- 
se.

Őseink lovon, pénz nélkül 
vándoroltak szép honunkba. 
Mi, leszármazottak, élve a kor 
lehetőségeivel, másképp tesz- 
szük, ha vándorolni kívánunk 
hazánktól távolra.

Igen, az itthon már-már ér­
téktelenné váló, sokszor kínnal 
és verítékkel keresett forintot 
utaztatni kényszerülünk. S aho­
gyan illik, illő ruházatban, átöl­
töztetve. Csinosabb márkában, 
dollárban, még a schillingben 
is jól mutat.

Szervezett vándorutas let­
tem. Kísérő voltam az 1200 ki­
lométeres úton. Isztambul volt 
a végállomás. Bécs után a majd 
9 milliós, ellentmondásokkal 
telített várost hódítja a magyar, 
döngeti kapuit, gyakorta ille­
met sem ismerve: „mert a célt 
szentesíti az eszköz”, és Allah 
nem is haragszik érte.Aki szert 
tett már hűtőládára, videóra, 
színes televízióra, nosza, beül 
egy autóbuszba ötvenedmagá­
val, s fáradságot nem kímélve 
aranyért, bőrért, farmerért uta­
zik abba a városba, hol a keres-

Negyvennyolc millió forin­
tos alaptőkével pénteken meg­
alakult az első magyar—új-zé- 
landi vegyesvállalat Tidco 
Anix Kft. néven. A budapesti 
vállalkozás kő- és érctörő gé­
pek technológiájának fejleszté­
sét, gyártását és értékesítését 
tűzte ki célul. Az alapító tőké­
ből 60 százalékban az új-zélan- 

kedőknek kifinomult, rafinált, 
hasznot vadászó, de kétségtele­
nül kedves és udvarias modorá­
val találja szembe magát. Ott 
minden kapható. Ott mindent el 
tudnak adni. El is adják. Ne­
künk biztosan. Tele van Isz­
tambul igénytelen árukkal épp­
úgy, mint a csillogó-villogó 
igényesekkel is. Említettem 
már az ellentmondást Isztam­
bul vegyítve terít ki a kíváncsi 
szem elé nyomort és gazdagsá­
got. „Betessékel” a Bazárba, 
ahol 50 tonna arany, több tíze­
zer finom bőrből készített ezer 
féle formátumú és alakú kabát 
vár gazdára.

Talált is a magyarok közül 
nem egyre, több százra, ezerre. 
Jómagam, azon az öt napon, 30 
buszt számoltam. Te jó ég, leg­
alább 1500 magyar honfi! Csak 
(?) 300 márkát feltételezveegy- 
egy tarisznyában, 14913000 
forint'hagyta ott a „fogát”, ki 
tudja, mennyi aranyra, bőrre és 
farmerra.

S ki tudja, mire emlékszik 
még a megfáradt magyar turis­
ta? A Kék Mecset színeire, 
imára szólító termeire? A szul­
táni palota mesevilágba illő 
kincseire? Arra, hogy a Bosz­
porusz hídja összeköti — e vi­

Az első magyar—új-zélandi vegyesvállalat
di cég angliai leányvállalata, a 
Tidco Croft Ltd., 26 százalék­
ban a Jászberényi Aprítógép­
gyár és 14 százalékban a Nikex 
Külkereskedelmi Vállalat ré­
szesedik.

A Kft. olyan új-zélandi li­
čene alapján gyárt majd kőtörő 
berendezéseket az ipar számá­
ra, amely a hagyományos acél- 

lágon egyedülállóan — Euró­
pát Ázsiával? A Márvány-ten­
ger szigeteinek kincseire? A ro- 
dostói Rákóczi-múzeum torkot 
szorító hangulatára? Netán az 
isztambuli utca emberére? Aki 
angolul, németül, még oroszul 
arról is beszél, hogy milyen 
volt történelmük, hová kíván­
nak ma eljutni, s hogy országuk 
parlamentáris ország, szabad és 
•gazdag lesz... Aligha!A ma­
gyar határhoz közeledve ki-ki 
odadugta a 150 márka érték fe­
letti portékéját — mint a portya 
eredményét —, ahol remélte, a 
szúrós szemű vámos már nem 
lát. Sikerült S újra számolt, 
már itthon, mit, mennyiért, 
megérte-e... mivel fogunk 
ékeskedni, mit fogunk holnap 
felhúzni, felrakni.

Megy a forint vádorútra, 
egyik útról a másikra...

De! Ha a forint nem húzhat­
ja fel illően, illendő ruháját ha 
nem mehet, ezért sem, ván­
dorútra, hol lesz kapható az 
arany, a bőr, a farmer... a la­
kás... a munkahely?

Ki tudja ezt?

Petőfi László

törési technológia helyett a 60 
százalékkal kevesebb energiát 
fogyasztó módszeren alapul, 
vagyis úgynevezett kőágyban a 
kő tör követ

Az ily módon nyert törme­
lék betonadalékként használha­
tó, az építőiparon kívül az út­
építéseknél, a bányászatban és 
a kohászaiban.
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Az Elnöki Tanács ülése
A Népköztársaság Elnöki 

Tanácsa pénteken ülést tartott. 
Straub F. Brúnó, az Elnöki Ta­
nács elnöke tájékoztatta a tes­
tületet a meghívására május 21. 
és 24. között hivatalos látogatá­
son hazánkban tartózkodó Ge­
orgiosz Vasziliuval, a Ciprusi 
Köztársaság elnökével folyta­
tott tárgyalásáról. A látogatás 
jól szolgálta a kétoldalú kap­
csolatok fejlesztését. Teljes 
volt az egyetértés a gazdasági 
kapcsolatok korszerű formák 
révén történő erősítésének 
szükségességében. Konkrét le­
hetőség van a vegyesvállalatok 
alakítása, a közel-keleti és 
észak-afrikai harmadik piaci 
együttműködés, a korszerű 
kapcsolatok fejlesztése, az ide­
genforgalom terén. Egyetértés 
volt a helsinki folyamat to­
vábbfejlesztése, az Európai 
Biztonsági és Együttműködési 
Tanácskozás munkája és a ke­
let-nyugati együttműködés elő­
segítése kérdésében. Kifejezés-

A csehszlovák sajtóban eddig 
nem jelent meg érdemi kommentár
Németh Miklós prágai munkaláto­
gatásáról. A központi lapok pénte­
ken csupán a csehszlovák hírszol­
gálati iroda beszámolóját közölték 
a magyar miniszterelnöknek haza­
térte után tett nyilatkozatáról, rész­
letesen ismertetve annak lényeges 
pontjait.

A csehszlovák napilapok pénte­
ken kommentár nélkül számoltak 
be Németh Miklós ausztriai látoga­
tásáról is.

A CSKP lapja egyébként olva­
sói kérdésre válaszolva igen téije- 

re jutott, hogy támogatjuk az 
önálló, egységes, el nem köte­
lezett Ciprus megteremtésére 
irányuló erőfeszítéseket A két­
oldalú kormányközi és gazda­
sági-kereskedelmi kapcsolatok 
további fejlesztése érdekében 
Nicosiában magyar nagykövet­
ség felállítására kerül sor, Cip­
rus pedig kereskedelmi kiren­
deltség budapesti megnyitásá­
nak gondolatával foglalkozik.

Az Elnöki Tanács a tájékoz­
tatót egyetértéssel tudomásul 
vette.

Az Elnöki Tanács határozott 
időközi választás kiírásáról. 
A Csongrád megyei 1. számú, 
a Bács-Kiskun megyei 3. szá­
mú és a Pest megyei 4. számú 
országgyűlési választókerület 
képviselői helye megüresedett, 
s mivel e választókerületeknek 
nincs pótképviselője, új képvi­
selő választása vált szükséges­
sé. Az Elnöki Tanácsa e válasz­
tókerületekben az időközi or­
szággyűlési képviselő-válasz-

Németh Miklós látogatása
delmes és meglehetősen bonyolult 
eszmefuttatást közölt a nemzetközi 
szerződések betartásáról. A figye­
lemre méltó az, hogy korábban a 
csehszlovák hivatalos állásfoglalá­
sokban az 1969-es bécsi konven­
cióra hivatkoztak, mely szerint 
kölcsönös beleegyezés nélkül, 
egyoldalúan nem lehet felmondani 
szerződés végrehajtását Ebből az 
írásból most viszont kiderült hogy 
mivel Csehszlovákia csak 1987- 
ben csatlakozott a bécsi konvenci­
óhoz, ez kizárja, hogy a bécsi kon­
venció az 1977-ben megkötött 
csehszlovák—magyar szerződésre 
visszamenőleg érvényes legyen. 

tást 1989. július 22-re, szom­
batra tűzte ki.

A testület határozatot hozott 
az eddig Budapesten működő 
Buda környéki ügyészség szék­
helyének Budaörsre való áthe­
lyezéséről.

Az Elnöki Tanács nagyköve­
teket és államtitkárokat neve- 
áett ki, bírákat mentett fel és 
választott meg, és egyéni ke­
gyelmi ügyekben döntött.

A Népköztársaság Elnöki 
Tanácsa Kovács Lászlót és dr. 
Somogyi Ferencet külügymi- 
nisztériumi államtitkárrá, dr. 
Surányi Györgyöt és dr. Szer­
dahelyi Pétert országos tervhi­
vatali államtitkárrá kinevezte.

A Népköztársaság Elnöki 
Tanácsa dr. Gecse Attilát, 
Bardócz Bélát, dr. Demus 
Lászlót, Göbölyös Gábort, dr. 
Nagy Gábort és dr. Várkonyi 
Pétert rendkívüli és meg­
hatalmazott nagykövetté kine­
vezte.

(MTI)

A Rudé Právo szerint így a cseh­
szlovák—magyar szerződés érvé­
nyességének és betartásának a kér­
dését az általánosan érvényes nem­
zetközi jogi normák szerint kell 
megítélni.

A CSKP lapja azt hangoztatta, 
hogy mivel a csehszlovák—ma­
gyar szerződésben külön nincs 
más kikötés, egyetemesen érvé­
nyes norma szerint ezt be kell tar­
tani, és a szerződés megszegőjé­
nek, tekintet nélkül az erre vezető 
körülményekre, viselnie kell a 
nemzetközi jogi felelősségét, köte­
les a másik félnek a kárt megtéríte­
ni.

Csökkent a bizalom a kormány és 
az MSZMP iránt

Hogyan éli meg a mai ma­
gyar társadalom átlagpolgára a 
politikai rendszer demokratizá­
lódási folyamatát? Változott-e 
az utóbbi években politikai 
gondolkodása, véleménye, ma­
gatartása? Ezekre a kérdésekre 
keresték a választ a Társada­
lomtudományi Intézet és az 
MTA Szociológiai Kutatóinté­
zetének munkatársai. Ez év áp­
rilisában ezer állampolgár véle­
ményét kérték szerte az ország­
ban. Vizsgálataik eredményét 
kiegészítették az MSZMP ap­
parátusában vezető pozícióban 
dolgozók véleményével.

Miként Bruszt László és Si­
mon János szociológusok az 
MTI munkatársának elmond­
ták, a több mint 200 kérdésre 
adott válaszokból kitűnik, hogy 
a kormányba vetett bizalom az 
1985-ben mért 88 százalékról 
42 százalékra, az MSZMP-be 
vetett bizalom 66 százalékról 
24 százalékra csökkent Az em­
berek többsége 1985-ben úgy 
vélte: a paternalista módon 
gondoskodó vezetés nélküle 
ugyan, de az érdekeit figyelem­
be véve cselekszik. Napjaink­
ban az állampolgároknak már 
csak 44 százaléka vallja azt 
hogy a parlament az ő érdekeit 
képviseli. A legtöbben a lakás­
helyzettel, az öregek és fiatalok 
helyzetével, az életszínvonallal 
elégedetlenek. Fokozódott az 
elégedetlenség a környezetvé­
delem, a közbiztonság, az áru­
ellátás és általában a demokrá­
cia helyzete miatt. A megkér­
dezett pártapparátusi vezetők 

az országos mintánál is kedve­
zőtlenebbnek tekintik a rend­
szer teljesítményét. Nagyobb 
részük viszont elégedett a de­
mokráciajelenlegi helyzetével.

Az emberek tudatában „a 
Kádár-korszak” a jobb élet, a 
nyugodt körülmények, az em­
berek közötti egyenlőség tekin­
tetében a Horthy-korszakhoz, a 
koalíciós-, a Rákosi-korszak- 
hoz és napjainkhoz viszonyít­
va, mint „politikai aranykor­
szak” él. E korszak ma is köz­
szereplést vállaló politikusai 
iránt viszont rendkívül kevés 
bizalommal vannak. A meg­
kérdezettek többsége szerint az 
utóbbi két-három év főleg gon­
dokkal volt teli, és csak 8,5 szá­
zalék vallja azt, hogy az ered­
mények és a gondok együtte­
sen jelen voltak.

A magyar társadalom zömé­
ben erős a válságérzet. Amíg 
1985-ben az emberek többsége 
az ország gondjait elsődlegesen 
a külső tényezőknek: a világ­
gazdasági válságnak, a nyugati 
országok megkülönböztető po­
litikájának tudta be, ebben az 
évben a válság forrásaiként az 
országos és a helyi vezetők te­
vékenységét, az ország szövet­
ségi elkötelezettségét emlí­
tették. Az eredményeket főleg 
a nyugati országokkal folyta­
tott gazdasági együttműködés­
nek.

A vezető pártfunkcionáriu­
sok véleménye szerint az ered­
mények elsősorban a megkez­
dett reformoknak köszönhetők, 

a problémákat az elmaradt re­
formok idézték elő.

Az emberek többsége a 
többpártrendszerrel ért egyet 
Meglepően sokan választottak 
maguknak pártot, noha előző­
leg a mekérdezettek 30 száza­
léka egyetlen alternatív pártot 
sem tudott megnevezni, másik 
30 százaléka pedig csak egyet 
vagy kettőt A pártot választók 
többségének még nincs kiala­
kult véleménye, elsősorban a 
tradicionális értékek és pártne­
vek alapján döntött, nem pedig 
saját énlekének és léthelyzeté­
nek megfelelően.

Az országos politikai élet­
ben szerepet játszó politikusok 
megítélése szerint a legna­
gyobb tekintélyű politikusok 
elsősorban a kormány tagjai: 
Pozsgay Imre (69,6 százalék), 
Németh Miklós (69) és Nyers 
Rezső (61,3). Az emberek 25 
százaléka úgy véli, hogy 1956- 
ban ellenforradalom, 24 száza­
léka szerint forradalom volt 
A pártapparátusi tagoknak csak 
8 százaléka véli ellenforrada­
lomnak 1956-ot. Ugyanakkor 
40 százaléka 1956-ot népfelke­
lésnek és ellenforradalomnak 
minősíti. Ezt azonban a társa­
dalomban megkérdezetteknek 
csak a 3,5 százaléka vallja. 
Több mint 60 százalékuk úgy 
ítélte meg, hogy az utóbbi év­
ben romlott saját gazdasági kö­
rülményük, az ország gazdasá­
gi helyzete rossz, és a kö­
vetkező években tovább rosz- 
szabbodik. Biztató azonban: az 
állampolgárok 50 százaléka re­
ménykedik abban, hogy a poli­
tikai helyzet már a következő 
évben javul.

1989. május 27. DÁTUM

Az utolsó teho Dombóváron

Felelős döntésképtelenség a városi tanács ülésén
Ülést tartott szerdán a Dom-, 

bóvári Városi Tanács, a 45 ta­
nácstagból 16 távol maradt. 
Az előzetes napirendi javaslat­
ból szinte minden pontot mó­
dosítottak, ez valószínűleg an­
nak is köszönhető, hogy Vi­
dóczi László tanácselnök nem 
vett részt az utolsó végrehajtó 
bizottsági ülésen.

Programon kívül két Kiváló 
Véradó kitüntetést nyújtottak 
át, majd Vidóczi László taps kí­
séretében átvette a Tolna me­
gyei tisztasági verseny első he­
lyezéséért járó zászlócskát és 
oklevelet a megyei tanács el­
nökhelyettesétől. Az ügyrendi 
vita után az előrehozott „beje­
lentések” következtek. A váro­
si tanács Vidóczi László javas­
latára — kettő ellenszavazattal,
egy tartózkodással — jövő év 
január 1-től eltörölte a tehot. 
A jövő évi határidőt azzal indo­
kolták, hogy a lakosság nagy 
része már befizette az idei 
részletet, illetve az idei költség- 
vetés nem tudná azt nélkülözni. 
Ez az előrehozott bejelentésű 
»hangulatjavító intézkedés” a 
jelenlegi testületnek nem sok 
gondot okozhat, csak a válasz­
tások utáni tanácstagok kincs­
tárát apasztja. A februári ülésen 
lakossági kezdeményezésre 
niár foglalkoztak a kérdéssel, 
akkor Vidóczi László — a mos­
tani javaslattevő — keményen 
elítélte azokat az állampolgáro­
kat, akik a városért ezt az áldo­
zatot sem akarják meghozni. 
Főleg az ő meggyőző erejének 
köszönhetően — 19-15 arány­

ban — akkor a teho mellett sza­
vaztak.

A bejelentések között a leg­
nagyobb figyelmet egy, a DA­
TUM című lappal is kapcsola­
tos tájékoztató keltette. Lapunk 
május 10-i számában hírt ad­
tunk arról, hogy a dombóvári 
Kapos Kórus tíznapos belgiumi 
útjára kísérőként elutazott Vi­
dóczi László tanácselnök, Topa 
Imre, az Építő- és Szerelőipari 
Kisszövetkezet elnöke, Somo­
gyi Kálmán, a Pátria Nyomda 
dombóvári gyáregységének 
igazgatója (róla később meg­
tudtuk, hogy a kórus tolmá­
csaként működött). A rövid hírt 
akkor egy kérdéssel zártuk: 
énekelni is fognak? Most kielé­
gíthettük kíváncsiságunkat, 
ugyanis Vidóczi László beszá­
molt arról, hogy útban Belgium 
felé találkozójuk volt egy Ba­
den Würtenberg tartományban 
lévő német kisváros vezetőivel, 
akikkel a jövő évben testvérvá­
rosi kapcsolatot kívánnak léte­
síteni. Mint elmondta, a talál­
kozó sikeres volt. Bemutatták a 
Dombóvárról készített 25 per­
ces videót és egy fotókból, nép­
művészeti tárgyakból álló kiál­
lítást Tájékoztatóját így foly­
tatta: „bár nyilvánvaló, hogy a 
nagyatádi olvasó szempontjá­
ból ez jó hecc (a hír leközlése 
— Gy.Á.), azért azt is kell látni, 
hogy ebben munka is volt, fá­
radság is volt, mert nemcsak 
most, hanem 20 évvel ezelőtt is, 
10 évvel ezelőtt is és a jövőben 
is egy ilyen delegáció, mely 
testvérkapcsolat-felvétel dol­
gában utazik, általában repülő­

gépen, aztán vonaton, hálóko­
csiban utaznak ilyen távolság­
ba, és semmiféleképpen, egyál­
talán nem kényelmetlen Ikarusz 
autóbuszon." Végezetül kifej­
tette, hogy útjukat sikeresnek 
tartja, mert Dombóvári több 
száz emberrel megismertette, 
ezért nyugodtan várhatjuk a jö­
vő évi látogatókat

A tájékoztató után hozzá­
szólások nélkül áttértek a ter­
vezett napirendre. Először be­
számolót hallgattak meg a tele­
pülés rendjéről, környezetének 
védelméről. Hozzászólt Lép 
Ferenc, a város képviselője, aki 
véleményt kért a tanácstagok­
tól a bős-nagymarosi vízlépcső 
további sorsáról. Elmondta, 
hogy nem a felelősséget akarja 
áthárítani, hanem saját bizony­
talan véleménye mellé vagy el­
len keres érveket. Kérdésére, 
hogy ki ért egyet az erőmű fel­
építésével, a tanácstagok nagy 
része felemelte a kezét, de ek­
kor felugrott Vidóczi László, és 
kifejtette, hogy nem tartja eti­
kusnak két ok miatt a szavazta­
tási. Első ok, hogy a szavazta- 
táshoz itt neki van joga, máso­
dik ok, nem engedheti, hogy az 
ismeretekkel nem rendelkező 
tanácstagok nyakába varrják a 
felelősséget. Erre Lép Ferenc 
csak azt a költői kérdést tette 
fel, hogyan képviselje a népet, 
ha nem kérdezheti meg a véle­
ményét

A kis incidens után tovább 
folytatták a napirend vitáját. 
Vidóczi László figyelmeztette 
a tanácstagokat hogy van a vá­
rosnak is Bős-Nagymarosa, ar­

ról kellene vitatkozni. Itt való­
színűleg a város szeméttelepére 
célzott, amely az előírt ezer 
méter helyett 80—100 méterre 
van az Erzsébet utcai házaktól. 
Javasolta, hogy az út másik ol­
dalán — a polgári védelmi gya­
korló terepen — alakítsanak ki 
átmeneti tárolót ha ez megte­
lik. Mivel ez is a lakóházak kö­
zelében van, a KÖJÁL-nak to­
vábbra is be kell hunynia a sze­
mét Vidóczi László bízik 
ebben, hisz a „KÖJÁL is itt él 
Dombóváron, neki is van kom­
munális szemete."

A jelenlegi helyzet megvita­
tása után áttértek a köztiszta­
ságról, a közterületek rendjéről 
szóló rendelet-tervezet megbe­
szélésére. Eredeti tervek szerint 
ezen a- tanácsülésen kellett 
volna hatályba léptetni — júli­
us 1-jei határidővel —, de az 
előzetes bírálatok és az ülésen 
felvetődött javaslatok miatt a 
következő tanácsülésre halasz­
tották az elfogadását. A terve­
zet szerint a belvárosban lévő 
parkolók használatáért órán­
ként 10 forintot kellene fizetni; 
mindenkire kötelezően kimon­
danák a szemétszállítási-díj fi­
zetési kötelezettséget; a gube­
rálókat 3000 forintig terjedő 
pénzbírsággal lehetne sújtani; a 
Városszépítő Egyesület hatósá­
gi jogkört kapna a közterületen 
elhelyezett reklámeszközök 
engedélyezésénél.

A tervezet talán legsikere­
sebb része a 14.§ 3. bekezdése: 
„Ha alaposan feltételezhető, 
hogy a (2) bekezdésben emlí­
tett valamely helyiség — lakás, 

mellékhelyiségek — tisztántar­
tása nem megfelelő, a város 
közegészségügyi-járványügyi 
felügyelője a lakást megszem­
lélheti és intézkedést kezdemé­
nyezhet A használó a járvány­
ügyi felügyelőt köteles a vizs­
gálat lefolytatása céljából a 
lakásba beengedni.” Persze, 
ehhez előbb módosítani kellene 
az alkotmány 66. paragrafusát.

Az ülés menetét egy újabb 
ünnepélyes aktus szakította 
meg, dr. Balipap Ferenc átadta 
Vidóczi Lászlónak az MDF vá­
rosfejlesztési programját Ezt 
követően tudomásul vették a 
város sportéletéről szóló beszá­
molót, majd elfogadták a tava­
lyi költségvetésről beterjesztett 
jelentést Kisebb vitát váltott ki 
a Tanácsi önkormányzatok 
Szövetségébe való belépésről 
szóló javaslat. Dr. Imhof Sán- 
domé nem tartotta meggyőző­
nek a javaslat indoklását és ki­
jelentette, hogy ilyen rövid idő­
vel a választások előtt nincs 
joguk ebben a kérdésben dön­
teni.

Az ülés zárótémájaként az 
ünnepi lobogózásról szóló ren­
delet módosítását tárgyalták. 
Az ülés előtt véleményt kértek 
a városban működő társadalmi 
szervezetektől. Az MSZMP la­
kóterületi alapszervezetei kö­
zül csak az újdombóvári küldte 
el véleményét, ők — hasonlóan 
a többi társadalmi szervezethez 
— javasolták a november 7-i 
lobogózás elhagyását, illet­
ve március 15-én és augusztus 
20-án csak nemzeti színű zász­
lók használatát A HID Közéle­

ti Egyesület, a városi KISZ-bi- 
zottság és az MDF helyi cso­
portja egyformán kiállt az ok­
tóber 23-i nemzeti színű lobo­
gózás mellett, illetve a két 
előbbi december 21-ét, a De­
mokratikus Magyarország ün­
nepét is a lobogós ünnepek kö­
zé sorolta. Végül a KISZ-bi- 
zottság javasolta még, hogy 
június 16-án, Nagy Imre teme­
tésének napján nemzeti színű 
és gyászlobogókat tűzzenek ki 
a középületekre. Keszler Gá­
bor, a végrehajtó bizottság tit­
kára a javaslatok ismertetése 
előtt elmondta, hogy vannak 
közöttük szélsőséges javasla­
tok is. Valószínűleg ennek kö­
szönhető, hogy a tanács vezetői 
a rendelet módosítása helyett 
annak teljes eltörlését javasol­
ták, mondván: döntse el min­
denki, hogyan lobogóz. Tanul­
ság talán csak annyi, hogy egy 
társadalmi vita során más véle­
mény is kialakulhat, mint amit 
a meghirdetők elvárnának.

Végül is a rendeletet tö­
rölték, de kimondták, hogy 
augusztus 20-án — a követke­
ző hivatalos ünnepen, melynek 
nem kényes a megítélése — 
nemzeti színű zászlókkal kell 
feldíszíteni a várost

Az ülés ezzel véget ért. El­
mondhatjuk, nem történt lénye­
ges előrelépés, de sikeres volt.

Talán ideje lenne elgondol­
kodni azon, hogy a tanácstagi 
munka nenjesak „megtisztelő 
közéleti tevékenység”, hanem 
felelősségei járó feladat is.

' Győrffy Árpád



GüWag Pél, 13 ivfs.

Gazdag László:

Csacsigáncs
csiviteli a csűri: 
miket csinál a csacsi! 
elgáncsolta a gácsért 
aki dühös a gáncsért 

csacsi gáncsa sikerült 
szegény gácsér elterült 
a bogáncsba bekerült 

nem is hagyja annyiba’, 
belecsíp a csacsiba, 
ráragaszt egy bogáncsot 
visszaadja a gáncsot

Gütor Ernő, 11 éves.

Káldor György, S.évw.

Nyolcvanéves gyermekrajzok
Van abban valami megható, ha egy poros padláson kezünkbe 

akad a nagypapa vagy a nagymama hajdani játéka. Találgatjuk, 
vajon milyen gyermek lehetett, aki ezzel töltötte szabadidejét, 
azaz dehogyis azt: napjainak legfontosabb, legönfeledtebb per­
ceit.

Igaz lehet ugyanez azokra a rajzokra is, amelyek Az Újság 
című napilap 1908-as pályázatára érkeztek, s éppen nyolc évti­
zede, 1909 elején jelentek meg. Szerzőik nevét ma már több­
nyire csak a szűk családban ismerik, de azért néhányukról a le­
xikonok is tudnak. Csillag Pál kiváló matematikus lett (ablakos 
tótot rajzolt 13 évesen), Békés István jeles művelődéstörté­
nésszé vált (a vonat lehetett kedvence nyolcévesen). Káldor 
György, későbbi újságíró még mit sem sejt, amikor patakmal­
mával pályázik, de Passuth Lászlóról sem hiheti még senki, 
hogy egykor majd országosan ismert íróként áll előttünk.

S a sikerültebb rajzok szerzői? Nos, igen: belőlük „csupán” 
jó családanya, vagy -apa vált, ha ugyan valóban azzá lettek...

tg.

Gazdag László:

Kerek erdő
szomorú a kerek erdő 
kerékpárra nem ülhet ő 
szegény, szegény kerek erdő 
motorra sem ültethető

ha tehetné, mi lenne ő? 
kerekező kerekerdő

Passuth László, 7 éves.
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Életutak (I.)

A hadak útján
- Hadikfalván születtem 

1915-ben — meséli magáról 
Domokos Ferenc, kisgazdapár­
ti képviselő. Mint gyermek a 
gyöngyöt, fűzi egymásba a sza­
vakat, s ahogy nő a gyöngysor, 
kirajzolódik előttem a múlt. 
Egy ősz hajú, idős, derűs ember 
küzdelmes, gazdag és színes 
múltja. — Ismerem a családom 
történetét 1722-től.óseim a 
madéfalvi veszedelem után a 
moldvai fejedelemhez mene­
kültek a Kárpátokon keresztül. 
Az első világháborúban kila­
koltattak bennünket, mert előt­
tünk húzódott a front.

A család ekkor költözött az 
Estrázsa nevű román községbe, 
1917-ben visszatértek Hadik- 
falvára. Édesapja Galíciából 
csak 1918-ban került haza. El­
őször a házakat, majd a gazda­
sági épületeket hozták rendbe, 
és elölről kezdődött az élet. 
A fiúcska román iskolában ta­
nult, szép eredménnyel, 10-sel 
végezte tanulmányait.

- A hetedik osztály befeje­
zése után dolgozni kezdtem 
Moldvában, az uraságnál répát 
egyeltem, kapáltam, tettem, 
amit a fiatalemberek abban az 
időben. Birkahodályban lak­
tunk, mostoha körülmények 
között dolgoztunk, nagyon ke­
vesen maradtak ott egy évnél 
tovább. Szerettem volna tanul­
ni.

Abban az időben nem ment 
könnyen. Édesapjával és egyik 

diáktársával gondoltak egy na­
gyot és felkeresték a helyi plé­
bánost, segítsen rajtuk. A pap 
inkább ellenük volt, mint mel­
lettük. „Feri bácsi, maguk nem 
tudnak gondolkodni — mondta 
az apjának —, ha ezek kitanul­
nak, mind a fejükre nőnek.”

- Szomorúan hallgatunk 
haza, az édesapám azzal vi­
gasztalt: mi sem voltunk pa­
pok, ti sem lesztek, de azért 
megélünk.

Nem akart ebbe belenyu­
godni, felkereste Grigories nó­
táriust, hogy állítson ki neki 
szegénységi bizonyítványt, 
szeretne bejutni a nagyenyedi 
református kollégiumba. Saj­
nos, ez sem sikerült, mert a csa­
lád birtokában négy hold föld 
volt, ami a szegénység bizo­
nyításához túl sok volt, a gaz­
dagsághoz meg roppánt kevés. 
Tandíjként megállapítottak ne­
ki egy mázsa lisztet, vinni kel­
lett volna egy dunnát, egy pár­
nát, két váltás huzatot, pizsa­
mát, papucsot stb. Négy 
féijhezadó lány mellett ez iga­
zán nagy teher lett volna a csa­
ládnak. Belátva sanyarú sorsu­
kat, lemondott a tanulásról és 
elment a birkák mellé dolgozni.

Az idő munkával gyorsan 
telt. Az 1936-os esztendő Jas- 
ban találta, ahol a vasútnál ka­
pott munkát. Hazajárt a falujá­
ba focizni, kéthetenként pedig 
az elemózsiás kosarát megtöl­
teni. Elérkezett az 1937-es év, 

amikor megnősült. Alig múlt 
egyhónapos házas, amikor há­
rom évre behívták román ka­
tonának. Kitüntetést kapott és 
előléptették Mária hercegnő 
testőrévé. 1940-ben Bukovinát 
elfoglalták a szovjetek és me­
nekülniük kellett. Amikor 
1941-ben a bécsi döntés vissza­
adja Magyarországnak Észak- 
Erdélyt, akkor Hadikfalváról a 
fiatalok egyedül vagy családos­
tul, átszöktek Magyarországra. 
Kosnán énekelve, nagy öröm­
mel lépték át a határt Ezután 
kezdődtek meg a hivatalos ki­
telepítések.

- Amikor átértünk Kosná- 
ra, egy katonatiszt ráírta a va­
gonunkra, Siófok, Majláth 
Gusztáv birtoka. Újvidéken 
jártunk, a honvédek gépkocsi­
val szállították el előttünk az 
ottani családokat. Csak egyet­
len szerb származású maradt a 
faluban, a felesége magyar 
volt. Máriamajor (akkori ne­
vén) Hortivára volt a község 
neve, ahol az édesapja bíró lett. 
Ősszel megkezdődött a földre­
form. A családoknak kiosztot­
ták a földeket. Három holdat 
kapott, de kevésnek találta és 
fogta magát, elment a vasúthoz 
dolgozni. Erdélyi munkaszol­
gálatos zsidók építettek ott ha­
divágányt. Még 1942-ben is a 
vasútnál dolgozott. Nehéz 
munkát végzett. Megkezdődtek 
a bombázások, a partizánok 
robbantgattak. Gyakran még 

éjszaka is felébresztették, állít­
sa helyre a vasúti pályát, hogy a 
katona- és élelmiszerszállító 
vonatok tudjanak közlekedni.

Az emlékezés felhőt von ar­
cára, amikor arról beszél, a 
csendőrség üldözte, gyilkolta a 
partizánokat. Hogy akiket 
megöltek, partizánok voltak-e 
vagy sem, nem tudja, mert ők 
nem politizáltak. Dálnoki Ve­
ress Lajos tábornok beszédé- . 
ben azt mondta nekik, itt él­
niük, halniuk kell. Számukra 
már nincs kiút. Ők ezt komo­
lyan vették.

- Október közepén, úgy 
hajnal tájban arra ébredtem, 
hogy üti-veri a községi dobot a 
kisbíró. Felszólított bennünket, 
nyolc órán belül hagyjuk el a 
falút, mert jönnek a partizánok. 
Féltünk tőlük. Tito parti­
zánjaival nem lehetett viccelni! 
Volt nagy riadalom! Mindenki 
rohangált, pakolt, hurcolko- 
dott, aki tehette, disznót vágott, 
baromfit. Két anyakocámat ti­
zenöt-húsz malacával együtt 
szélnek eresztettem. Menjetek 
Isten hírével! Kukoricából jó 
termésünk volt, a búzát is be­
gyűjtöttük már, mindent kien­
gedtünk a góréból.

Aztán lovasszckérrcl irány 
az új világ!

(folytatjuk)

Veress Éva



Labdarúgó NB II

Segít-e a BVSC 
a Csepelnek?

B*VSC—Nagykanizsa. 
A vasutasoknak már elszálltak 
a dobogós reményeik. Kérdés, 
hogy mennyire motiválja őket 
az esetleges negyedik hely, no 
és mennyire szolidárisak a má­
sodik helyezett Csepellel, 
amely a jövő héten Nagykani­
zsára utazik és most még há­
rom pont hátránya van. Tip­
pünk: x,2.

Oroszlány—Mohács. 
Az idegenbeli győzelmekre új­
ból megint képes vendégcsapat 
feladja a leckét az oroszlányi 
védelemnek. Sok gól nem való­
színű, hogy lesz, de egy is el­
döntheti a három pont sorsát. 
Tippünk: lpc.

Rákóczi FC—Szekszárd. 
Tekintettel a Szekszárd nagyon 
gyenge idegenbeli mérlegére 
(a tavaszi idényben minden 
meccset elvesztettek), a mérkő­
zés egyértelmű esélyese a hazai 
csapat, amely három ponttal a 
kiesés szempontjából bizton­
ságban érezheti magát. Tip­
pünk: 1.

Komló—III. Kér. TTVE. 
A végveszélyben lévő főváro­
siak megnehezítik az egyéb­
ként sokkal jobb Komló dolgát. 
Ám ettől függetlenül aligha 
szereznek pontot. Tippünk: 1.

Csurgó—Volán. Égy mosta­
nában többnyire csak focizgató 
Volán ellen van keresnivalója a 
nem teljesen reménytelen hely­
zetben levő sereghajtó csur­
góiaknak. Pontot, pontokat ta­
lálhatnak, de bentmaradásra 
aligha lelhetnek. Tippünk: x.

További mérkőzések: Sop­
ron—Tapolca, Keszthely—Do­
rog, Csepel—ESMTK. (Vala­
mennyi mérkőzés 17 órakor 
kezdődik.)

Ma nyílik a szekszárdi városi sportcsarnok
Mától eltűnt egy fehér folt a 

sporttérképről: megnyitja ka­
puit a Szekszárd Városi Sport- 
és Szabadidőközpont részeként 
a városi sportcsarnok, így ma 
már elmondhatjuk: valamennyi 
megyeszékhelyen van sport­
csarnok, Tolna sem lóg ki a sor-* 
ból. Mint ahogy a többi váro­
sunkban, Szekszárdon js gon­
dokkal, keservek közepette 
készült, csúsztak az időpontok­
kal, s a helybeliek az év elején 
még nem nagyon hittek abban, 
hogy május végén sor kerülhet 
az ünnepélyes átadásra. Bár, ha 
azt vesszük, hogy másutt 7-8, 
sőt 10 évig is eltartottak a mun­
kálatok, altkor a szekszárdiak 
nem is panaszkodhatnak. Leg­
följebb az kedvetlenítheti el a 
sportszeretőket, hogy az úgy­
nevezett minőségi sport szegé­
nyes, helybeli kínálata miatt 
nem lesznek hétről-hétre olyan 
események, amelyek vonzzák 
az embereket. A nézőcsalogató 
labdajátékok közül egyedül az 
NB I-es női kosárlabda létezik, 
a KSC Szekszárd gárdája 
egyébként éppen a legjobbkor 
jutott fel ismét a felsőházba. 
Ahhoz, hogy legalább félházat 
(5-600 nézőt) tudjanak produ­
kálni, partiban kell lenni a fel­
sőházi csapatok többségével, a 
városba visszatérő, neves mes­
teredző, Szabó Ödön irányítá­
sával egyébként erre készül a 
KSC Szekszárd.

Az alábbiakból is kitűnik, 
hogy mindössze 1200 néző be­
fogadására alkalmas a csarnok, 
de tekintettel a várható esemé­
nyekre, bőven elegendő lesz. 
Kicsi ugyan a nézőtér, de van 
olyan adottsága a csarnoknak,

Itt hamarosan minden hangos

amit nagyon sokan irigyelnek. 
Ugyanis az 1150 négyzetméte­
res küzdőtér (ami a röplabda 
kivételével valamennyi spor­
tágban a nemzetközi előírások­
nak megfelelő) mellett 6, a szó 
igazi értelmében nagyméretű 
edzőterem és 130 rrr-es elő­
csarnok található. (Az edzőter­
mekből kettő 180 négyzetméte­
res, négy pedig kilencven 
négyzetméteres). így amellett, 
hogy a minőséget jelentő ko­
sárlabda- és súlyemelő szak­
osztály remek otthonra lelt, a 
szabadidősportban is nagy le­
hetőségeket teremt.

Bár e kibontakoztatása előtt 
tornyosuló legnagyobb akadály 
az, hogy nem lesz olcsó mulat­
ság egyéneknek, csoportoknak 
egyaránt itt sportolni, mondjuk 
egy nősök-nőtlenek mérkőzést 
szervezni. Keresztes János, az 
intézmény igazgatója elmond­
ta, hogy a felmerülő rezsikölt­
ségekre már jóval korábban 
kalkulációt készítettek, s ez

lesz (Fotó: Czakó)

olyan csillagászati összeg, ami 
miatt nem tudnak az óránkénti 
ezer faint bérleti díj alá menni. 
Természetesen ez nem áll ak­
kor, ha a nagy, központilag, 
vagy a sportcsarnok által szer­
vezett (két függetlenített sport­
szervező is dolgozik) diák­
vagy szabadidősport esemény­
ről van szó. Ennek ellenére — a 
mai gazdasági helyzetünkből 
adódó — bosszantó anomália, 
hogy a 141 millióba került léte­
sítmény több mint egyharma- 
dát a lakosság fizette be még 
teho címén, s a használata még 
sincs elérhető közelségben szá­
mára. De a sportcsarnok tízmil­
liós éves költségvetése is tény, 
s a gazda, a városi tanács nyil­
vánvaló kérdése, hogy ezt mi­
nél magasabb saját bevétellel 
ellentételezzék. Mivel ide tar­
toznak már a városi sporttelep 
szabadtéri pályái, így az itteni 
bérleti díjak, egyéb bevételek is 
(koncertek, diszkók és egyéb 
kulturális rendezvények) a 
csarnokot gazdagítják.

Forró után újra hideg
Az az egymásra mutogatás, ami a magyar súlyemelők szöuli dop­

pingügyének mindmáig tartó vizsgálata körül zajlik, kísértetiesen ha­
sonlít a kisdiákok azon kitalálós játékához, amikor a válasz a hideg­
meleg jelző különböző enyhébb, erősebb fokozataival adható meg. 
Nyolc hónappal a történtek után — bizonyos vélt és valós egyéni érde­
kek előtérbe kerülésének jóvoltából — a múlt hét végén eljutottunk 
oda, hogy „forró”. Ambrus László exkapitány, ahogy mondani szokás: 
borított... A legfelsőbb sporthatóság engedélyével 2 500 márkáért ér­
kezett a Sztanazol a válogatott számára. Vártam az ÁISH reflexióját, 
ami eléggé megkésve — ezáltal óhatatlanul Ambrus malmára hajtva a 
vizet — csütörtökön jelent meg. Természetesen cáfolat, bizo­
nyítékként egy vizsgálat eredménye, mely szerint ilyen és más, dop­
pingnak minősülő gyógyszer vásárlása nem történt

Már megint nem kezelnek bennünket felnőttnek. Ki rúg akkor ön­
gólt, hogy ezt a nemzetközi kihívások miatt egyébként valóban kény- 
szerített cselekedetet dokumentálja is? Megvan — valahol — ennek a 
vásárlásnak is az álneve, úgy mint a bundapénzeknek a fociban meg­
volt Vagy talán a fiúk saját zsebből dobták össze a márkákat? Amire a 
futballban nem is olyan régen volt példa. De itt nem fociról, súlyeme­
lésről van szó.

—bégyé—

Sportműsor

Szombat
Labdarúgó NB I: VeszprérfT — 

Tatabánya, Vác — Pécs, Dunaújvá­
ros — Békéscsaba, Siófok — Rába 
ETO, Haladás — Bp. Honvéd, FTC
— ZTE, Ú Dózsa — MTK-VM, Va­
sas — Videoton (valamennyi 17 
órakor kezdődik).

Kosárlabda. A Konzum Kupa 
nemzetközi női toma második nap­
ja Szekszárdon. Kanada — Len­
gyelország (16.30), Magyarország
— Csehszlovákia (18).

Motorcsónak: Forma 3-as VB 
Dunaújvárosban 11 órától.

Vasárnap
Konzum Kupa nemzetközi ko­

sárlabda torna zárónapja Pécsett a 
városi sportcsarnokban: Csehszlo­
vákia — Lengyelország (9.30), Ka­
nada — Magyarország (11).

Labdarúgás. Öregfiúk mérkő­
zés. Szekszárdon a sportcsarnok­
avatás kétnapos eseménysoroza­
tában 11 órától: Magyar öregfiúk 
válogatott — Szekszárdi Dózsa 
öregfiúk.

Astaphan 
árulkodó 

magnófelvétele
Amint az várható volt, újabb 

szenzációs bizonyítékokat tárt 
fel dr. George Mario (Jamie) 
Astaphan a szöuli olimpián til­
tott szer használata miatt 
aranyérmétől megfosztott ka­
nadai rövidtávfutó, Ben John­
son orvosa. A torontói vizsgá­
lóbizottság előtt bemutatott egy 
magnetofonfelvételt, amelyen 
világhírű paciense elismerte: 
valóban szedett doppingszere­
ket

Tavaly januárban Astaphan 
arra vonatkozóan tett fel kérdé­
seket Johnsonnak, hogy vajon 
használt-e anabolikus szteroi- 
dokat 1987 decembere óta.

folytatás a 8. oldalon
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Milan Kundera:

BÚCSÚKERINGÖ
________________________ J

- Bár nekem se lenne ennél nagyobb problémám - mondta Ru­
zena, és arra gondolt, milyen jó, hogy már nem kell otthon laknia. 
Kisgyerekkora óta az idegeire ment az apja az örökös prédikáció­
ival és leckéztetéseivel. Olyan világba vágyott, ahol az emberek 
más nyelven beszélnek.

- Kár gúnyolódnod, édes lányom! A kutyakérdés nagyon ko­
moly dolog, és ezt nemcsak én gondolom így, hanem a legmaga­
sabb politikai személyiségek is. Bizonyára ők is elfelejtették ki­
kérni a te véleményedet mi a fontos és mi nem. Te, persze, azt 
mondanád nekik, hogy a világon a legfontosabb, hogy az ember a 
megfelelő ruhát válassza a randevúra - mondta, mikor meglátta, 
hogy lánya újra behúzódik a szekrény mögé, és megint átöltözik.

- Hát a te kutyáidnál biztosan fontosabb - vágott vissza Ruze­
na, és megint lábujjhegyre állt a tükör előtt. És most sem tetszett 
magának. De az elégedetlenség lassan daccá vált benne: az a gon­
dolat hogy a trombitás ebben az olcsó és előnytelen ruhában fog­
ja viszontlátni, kárörvendő megelégedéssel töltötte el.

- A higiéniáról van szó - folytatta az apja. - Sohasem lesz tisz­
taság a városainkban, ha a kutyák a járdaszélre fognak piszkítani. 
És erkölcsi kérdés is! Helytelen, ahogy az emberek ezeket a büdös 
dögöket kényeztetik és pátyolgatják!

Ruzenában, anélkül, hogy erre ráébredt volna, valami váratlan 
dolog történt: abenne ébredő dac titokzatosan és észrevétlenül ösz- 
szeolvadt apja felháborodásával. Már nem érezte vele szemben azt 
az előző éles undort. Ellenkezőleg: dühödt szavaiból önkéntelenül 
is energiát csapolt magának.

- Nekünk sohasem volt otthon semmiféle kutyánk, és nem is 
hiányzott soha - mondta az apja.

A lány továbbra is a tükörbe bámult, úgy érezte, hogy a terhes­
ségtől növekedni kezd benne saját hatalmának tudata. Tetszik 
vagy sem önmagának, a trombitás eljött hozzá és alázatosan kér­
lelte, hogy találkozzék vele. Mellesleg (az órájára nézett) éppen 
ezekben a percekben már várja is.

- De csinálunk .mi itt olyan rendet, lányom, majd meglátod! - 
nevetett az apja, s ő most gyöngéden, szinte mosolyogva mondta 
neki:

- Annak nagyon örülök, apu, de most mennem kell!
- Nekem is. Hamarosan folytatódik a gyakorlat.

Együtt mentek le a lépcsőn; a ház előtt elköszöntek egymástól. 
Ruzena lassan elindult a borozó felé.

8.

Klíma sohasem tudott teljesen azonosulni a népszerű művész 
mondén szerepével, akit mindenki ismer, s ezt a szerepet a privát 
gondok e pillanatában kifejezetten hátránynak és koloncnak érez­
te. Mikor Ruzenával belépett a borozó előcsarnokába és a szem­
ben lévő falon egy plakáton saját hatalmas fényképét pillantotta 
meg, mely még ama bizonyos koncert óta maradt ott, sötét szoron­
gás vett rajta erőt A lányt bevezette az étterembe, s közben fe­
szengve pillantott körül, felismeri-e valaki a vendégek közül. Félt 
attól, hogy megbámulják, úgy érezte, a felé forduló pillantások ke­
reszttüzében elveszti az uralmat tulajdon arcjátéka és gesztusai fe­
lett. Észrevette, hogy csakugyan rászegeződik néhány kíváncsi te­
kintet. Igyekezett nem venni róluk tudomást, és elindult egy hátsó 
kis asztal felé, ahonnan a nagy ablakon át szép kilátás nyílott a 
park fáira.

Amint leültek, rámosolygott Ruzenára, megsimogatta a kezét, 
és azt mondta, hogy jól áll neki a ruhája. A lány szerényen tiltako­
zott, de ő gálánsán tovább bizonygatta neki, milyen csinos, és egy 
ideig még megpróbálta elodázni a beszélgetés komolyra fordulá­
sát azzal, hogy a lány vonzó külsejét dicsérte. Nem is emlékezett 
rá, hogy ennyire csinos! - mondta neki. Két hónapig szüntelenül 
őrá gondolt, de most kiderült, hogy a kép, amelyet az emlékezete 
festett róla, mögötte marad a valóságnak. És a különös az, hogy 
bármilyen melegen és vágyakozva gondolt is rá, most, hogy látja, 
még sokkal szebbnek találja, mint amilyennek elképzelte.

Ruzena ennek azt vetette ellene, hogy a trombitás két hónapig 
feléje sem nézett, ami elég különös, ha, mint állítja, csakugyan 
olyan sokat gondolt rá.

Erre a kifogásra azonban Klíma jól félkészük Mélyet sóhajtott, 
és azt mondta a lánynak, el se tudja képzelni, mily szörnyű két hó­
napot élt át. A lány megkérdezte, mi történt vele, de a trombitás 
azt mondta, jobb, ha nem bolygatják ennek a visszataszító ügynek 
a részleteit, legyen elég annyi, hogy gyalázatos hálátlanság áldo­
zata, és váratlanul egyedül maradt a világban, egyetlen barát nél­
kül.

Kissé félt, nehogy Ruzena a részletekről kezdje faggatni, mert 
akkor óhatatlanul belezavarodik a tulajdon hazugságaiba. Ám fél­
elme alaptalan volt Ruzena mohón hallgatta, és boldog volt, hogy 
megtalálta rá a magyarázatot, miért hallgatott a trombitás két hó­
napig, az azonban nem érdekelte, miféle csapások is érték volta­
képpen. Szomorú hónapjaiból csak maga a szomorúság érdekelte.

- Sokszor gondoltam rád, és szívesen segítettem volna - 
mondta a trombitásnak.

- Olyan csömöröm volt az egész világtól, hogy féltem báriti 
szeme elé kerülni. Egy szomorú ember nem jó társaság.

- Én is szomorú voltam és magányos.
- Tudom - simogatta meg a lány kezét.
- Már régóta sejtem, hogy gyerekem lesz tőled. És te nem is je­

lentkeztél. De én azt a gyereket megtartottam volna, ha nem jössz 
el hozzám, ha soha többé nem akarsz látni, akkor is. Azt mondtam 
magamban, hogy ha teljesen egyedül maradok, akkor is legalább 
itt lesz a te gyereked. Sohasem vetetném el. Nem, soha...

Klíma kővé dermedt a rémülettől.
Szerencsére a pincér, aki addig lomhán csoszogott fel-alá a te­

remben, most megállt az asztaluknál és megkérdezte, mit kíván­
nak.

- Egy konyakot - sóhajtott a trombitás, majd helyesbítette: - 
Tudja, mit, hozzon mindjárt kettőt!

Es ismét csönd lett. Majd Ruzena megint a fülébe súgta:
- A világon semmiért se vetetném el!
- Ezt ne mondd! - tért magához végre a trombitás. - Hiszen ez 

nemcsak a te ügyed. A gyerek nemcsak a nő ügye. Ez két emberre 
tartozik. Közösen kell eldönteniük, mi a leghelyesebb. Máskép­
pen minden rosszul végződhet

Alighogy kimondta, rádöbbent, hogy közvetve éppen most is­
merte el az apaságát és e pillanattól kezdve már csak beismerés 
alapján tárgyalhat Ruzenával. Tudta ugyan, hogy a terv szerint 
cselekszik, s hogy ezt a hátrálást bekalkulálta, de szavaitól mégis 
megijedt.

Ebben a pillanatban föléjük hajolt a pincér a két konyakkal.
- Maga Klíma művész úr, a trombitás!
- Igen, én vagyok.
- A konyhában a lányok felismerték. Maga van azon a plaká­

ton?
- Igen.
- Azt mondják, minden nő tizenkettő és hetven között oda 

van magáért - mondta a pincér, és Ruzenához fordulva hozzá­
tette: - Mind sárgák lesznek az irigységtől, ha meglátják magá­
val. Vigyázzon, nehogy kikaparják a szemét!

Visszacsoszogott a konyhába, de közben még néhányszor hát­
rafordult és tolakodóan rájuk mosolygott.

Ruzena megismételte:
- Sohasem tudnám elvetetni. És egyszer te is boldog leszel, 

hogy van gyereked. Én tőled egyáltalán semmit nem akarok. 
Ne hidd egy pillanatig sem, hogy a terhedre akarok lenni. 
Efelől teljesen nyugodt lehetsz. Ez csakis az én dolgom, és ha 
nem akarsz, semmivel se kell törődnöd.

folytatjuk



Hírek
Köszöntjük

HELLA
nevű kedves olvasóinkat

* A Hella a Helena és a 
Helga nevek német alak­
változata, valamint egy 
ógermán istennő névé.

Védőszentjei:
Helena, előkelő svéd 

hölgy, vértanú, mikor egy ró­
mai zarándoklatáról hazatért, 
szülei gyilkolták meg 1160 
körül.

Boldog Helga, remete az 
ausztriai Bregenz vidékén, 
1115-ban halt meg.

Orvosi ügyeletek
Szekszárd. Péntek 18 órától hétfő 8 

óráig. Felnőtt — dr. Szentgáli Gyula u. 
2 telefon: 16-828.

Gyermek és fogászati ügyelet — 
Mártírok tere 16. telefon: 16-157.

Kaposvári városi ügyelet pénteken 
17 órától hétfő reggel 7 óráig, felnőtt, 
gyermek és fogászati ügyelet címe: Ka­
posvár, ügyeleti központ. Ezredév utca 
13. telefon: 11-005.

Székesfehérvári központi ügyelet, 
felnőtt, szombat—vasárnap 7-19 óráig. 
Cím: Benke Ferenc utca 25.

Fogászati ügyelet szombat—vasár­
nap 7-19 óráig. Címe: Engels Frigyes 
utca 2.

Pécs: Felnőtt- és fogászati ügyelet 
este 7-től reggel 7-ig a Lánc utcai ren­
delőintézetben.

Gyermekorvosi ügyelet a Gyer­
mekklinikán. 

tojás 
őszi burgonya 
új burgonya 
sárgarépa (régi) 
sárgarépa (új) 
petrezselyem 
petrezselyem (új) 
új hagyma 
fejeskáposzta 
kelkáposzta 
saláta (db) 
karalábé (db) 
uborka (kg) 
karfiol (kg) 
primőr paradicsom 
zöldpaprika (db)

zöldborsó 
hónapos retek 
zöldhagyma (csomója) 
fokhagyma (kg) 
fokhagyma (db) 
paraj 
sóska 
gomba 
téli alma
cseresznye 
földieper 
dióbél 
szárazbab 
savanyúkáposzta 
mák
meggy 
lencse 
főzőtök 
zöldbab

Pécs 
2,20—2,80 Ft 

12—15,-Ft 
24—25,-Ft

12—30,-Ft
24—30,-Ft
6—15,-Ft
6—10,-Ft

14—16,-Ft
20—25,-Ft

3—8,-Ft 
5—15,-Ft 

30—36,-Ft 
30—40,-Ft 

100—130,-Ft 
4—16,-Ft

25—30,-Ft
5—«.-Ft
4—6,-.Ft

20,-Ft

80—160,-Ft 
8—30,-Ft, 

25—40,-Ft
50—100,-Ft 

340,- Ft 
50—80,-Ft

36,-Ft 
140—150,-Ft

40,-Ft 
70—80,-Ft

60,-Ft

Rendőrségi felhívás
Eddig ismeretlen tettesek 

május 25-ére virradóan betör­
tek a 61-es út melletti kocsolai 
üzemanyagtöltő állomás iroda­
helyiségébe. A páncélszek­
rényt felfeszítették és 100 ezer 
forint készpénzt tulajdonítottak 
el.

A rendőrség kéri mindazok 
jelentkezését, akik május 25-én 
0 óra és 3 óra között a Dombó­
vár és Tamási közötti útvona­
lon a kérdéses időben a töltőál­

Piaci árak Taxira várva
Szekszárd

2,50 Ft
12,- Ft
30,- Ft
50,-Ft 

vegyes 16,- Ft 
új répa 15,- Ft 
gyökés 20,- Ft

12,-Ft
20,-Ft
20,-Ft
5,-Ft
7,-Ft

32,-Ft
30,-Ft 

120,-Ft 
9,-Ft TV: 10,-Ft 

8,-Ft 
főző 5-7,-Ft 

50,-Ft
3,-Ft

20,-Ft 
80—120,-Ft

30,-Ft 
80,rFt

70—80,-Ft
20,-Ft 

120,- Ft
30,- Ft
35,- Ft
40,- Ft

lomásnál és annak környékén 
gépkocsit láttak várakozni, 
vagy bármilyen gyanús körül­
ményt tapasztaltak.

A lakossági bejentéseket a 
Tolna megyei Rendőr-főkapi­
tányság Bűnüldözési Osztálya 
várja (7100 Szekszárd, Mészá­
ros Lázár u. 19—21. tel.: (74) 
11—199), de természetesen je­
lentkezni lehet bármelyik rend­
őri szervnél.

Kaposvár
2— 2,20 Ft

10,-Ft 
20—25,-Ft

40,-Ft 
10—15,-Ft

10—12,-Ft
10—12,-Ft

20,-Ft
24,-Ft

4—10,-Ft
8—10,-Ft

40—50,-Ft
60,-Ft 

120-140,-Ft
3— 10,-Ft

40-45,-Ft
6—8,-Ft
4—6,-Ft

50,-Ft

25—35,-Ft
25—35,-Ft

80—160,-Ft
14—20,-Ft

20,-Ft 
50—70,- Ft 

200,- Ft 
50—70,- Ft

50,-Ft 
200,- Ft
30,-Ft 

120,-Ft
60,-Ft

Székesfehérvár
2—2,40 Ft

10,-Ft
20,-Ft
40,-Ft
12,-Ft
40,-Ft
12,-Ft
15,-Ft
15,-Ft
20,-Ft
5,-Ft
7, -Ft

25,-Ft
40,-Ft 

120,-Ft 
TV: 8,-Ft 

hegyes 7,- Ft
34,-Ft

8, -Ft
5, -Ft

50,-Ft
6, -Ft

20,-Ft
20,-Ft
80,-Ft
20,-Ft
25,-Ft
80,-Ft 

250,-Ft
60,-Ft
40,-Ft 

100,-Ft
45,-Ft

40,-Ft 
120,-Ft

— A Somogy megyei MDF 
egyeztető tanácsa ma 17 órakor 
tartja alakúló ülését Kaposvá­
rott. A gyűlés helye a HNF 
nagyterme (Kaposvár, Rákóczi 
tér 7-8.)

APRÓ
2,5 szobás OTP öröklakás 

eladó, fizetési könnyítéssel. 
Szekszárd, Béri B. Á. u. 101. 
II/7.

Mire megjön, kinő az ember — madár — szárnya is
—czs—
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Szombat

Kossuth Rádió
9.05: Színes népi muzsika. 10.06: 

Ismét — a javábólI 13.00: Zeneparádé. 
14.20: Mindennapi irodalmunk. 15.00: 
A világlíra gyöngyszemei. 15.10: Új 
zenei újság. 16.00: 168 óra. 18.45: 
Szemle. 19.15: L Petrusevszkaja: Ze­
neórák. 21.25: Hajszálgyökerek. 22.25: 
Alfred Brendel zongorahangverseny.

Petőn Rádió
8.08: Népszerű muzsika. 9.05: Hét­

vége Törökbálinton. 10.30: Gyermek­
napi csúcsforgalom. 11.05: Zenélő 
filmkockák. 13.05: Daráló. 14.00: Ma­
gunkat ajánljuk. 16.40: Népdalkörök 
pódiuma. 17.55: Sport. 19.05: Nem­
csak zene. Hány Belafonte. 19.37: Fé­
nyes Szabolcs: Csintalan csillagok. 
21.05: Tanita Tikáram felvételeiből. 
21.30: Dzsessz. 22.30: Ahogy mi zené­
lünk Az Albatrosz együttese. 23.15: 
Noktürn.

Bartók Rádió
7.03: Román nemzetiségi műsor. 

7.30: Szlovák nemzetiségi műsor. 8.19: 
Kompakt lemezeinkből. 9.00: Auber: 
Fra Diavolo. 9.40: Daniel Barenboim 
Mendelssohn-műveket zongorázik. 
11.00: A londoni Klasszikus Zenekar 
két Betthovenszimfóniát játszik. 12.30: 
Társalgás orosz nyelvizsgára készülők­
nek. 12.45 The English Charmel. 13.05 
Kívánságműsor szombaton. 14.05: 
Századunk vonószenéjéből. 14.48: 
Hallgatás. Lcndvay Éva versei. 15.05: 
Lemezbörze helyett. 16.00: A Vasas 
Kórus Kodályhangversenye. 17.19: 
Aranyalbum. 18.24: Prelúdium a kilen­
cedik évtizedhez. 19.43: Romantikus 
kamaramuzsika. 21.00: A Régi Zene 
Együttes játszik. 22.06: Kolozsvári 
Grandpierre Emil: A rosta.

TVi « *
9.10: Asz. Gyermeknap. 15.30: Az 

emberi test Angol filmsorozat 
XXVI/21. 16.00: A világ metrói. New 
York. 17.10: A Hanákné-ügy (FF- ism.) 

18.10: Videovilág. 18.50: Nekem ne 
lenne hazám? 19.10: Esti mese. 19.30: 
Híradó. 20.05: Szeszélyes évszakok. 
21.15: Tony Arzenta. Olasz-francia 
film. 23.00: Híradó 3.

TV2
14.15: Tv2. 15.00: Gyermeknap. 

16.00: Táncolj velünkl 16.55: Melyiket 
a 3 közül? 17.25: A gyermekekért-díj 
átadása. 18.00: Telesport. 18.25: Gyer­
mekeknek. 19.00: Egy asztal Ciro étter­
mében. Amerikai tévéfilm. 20.10: 
Rockstúdió. 21.00: Híradó 2 21.30: 
Prokofjev: Rómeó és Júlia. Balett.

Sky Channel
6.30: Divatbemutató. 7.00: Pop 

Formulae. 8.00: Mókagyár. 12.00: 
Sportmagazin. 13.00: Apankráció szu­
persztárjai 1989-ben. 14.00: Szeretet 
(tor)túra. Amerikai filmvígjárék. 16.00: 
Majmok bolygója. 17.00: Brit slágerlis­
ta. 18.00: Eurosport. 01.30: Landscape 
Channel.

Super Channel
7.00: Boogaloo Pooper Doo. 11.00: 

Egyveleg. 12.00: Turistamagazin. 
12.30: Egyveleg. 13.00: Hollywood be­
lülről. 13.30: Egyveleg. 14.00: Nagy 
Völgy. 15.00: Lányok a magasban. 
16.00: Élve vagy holtan. 16.30: Egyve­
leg. 17.00: Dick Túrpin. kalandfilm-so­
rozat. 17.30: Negyvenes európai slá­
gerlista. 18.30: Amerikai profi kosár­
labda. 19.30: Divatkörkép. 20.00: 
Magányos Farkas és a barátnője, film­
sorozat. 22.00: Szürkületi zóna. 22.30: 
Nemzetközi hírmagazin. 23.00: Vampi­
ra. vámpirfilm. Kb. 00.30: Egyveleg.

TV5
12.00: Thallasa. 12.50: Jazz off. 

13.00: Tv-híradó. 13.15: Kertészke- 
dőknek. 13.30: A szélhámos, film. 
15.00: Szenteste. 16.05: Hírek. 16.10: 
Világútlevél. 17.30: Könyvmagyarázó. 

17.55: Hírek+időjárás. 18.00: Köszö­
nöm Appoline! 19.30: ínyenceknek. 
19.45: A belga tájak madártávlatból. 
20.00: Oly sok tudnivaló. 20.50: Éjsza­
kai rakomány. 21.35: Riportfilm prosti­
tuáltakról. 22.00: Tv-híradó. 22.30: 
Időjárás-jelentés. 22.35: Meséljen! 
23.30:Supersexy. 00.30: Hiányjelek. 
00.45: Műsorzárás.

SATI
6.00: Jó reggelt a SATI-gyei! 9.00: 

Hírek+időjárás. 9.05: Tévébolt 9.30: 
Gazdasági fórum. 10.00: Hírek+időjá­
rás. 10.05: A Waltonok.Amerikai 
akciófilm. 10.50: Pénzügyi tanácsadó. 
11.00: Hírek+időjárás. 11.05: Segély­
kérés s felhők fölött Amerikai akció­
film. 12.40: Egy éjszaka dala. Német 
film. 14.00: Horoszkóp. 14.05: A 
Flintstone család. 14.30: Mister 
Ed.Amerikai filmsorozat A tűz. 15.50: 
Jó tanácsok állatbarátoknak. 16.00: Té­
vébolt 16.25: Az aranylövés. 16.35: 
Bonanza. Amerikai westemsorozat. 
17.25: Utazási tanácsadó. 17.35: Hí­
rek+időjárás. 17.45: Műsorelőzetes. 
17.50: Colbyék birodalma.Amerikai 
filmsorozat l.rész. 18.45: Híradó. 
19.00: Újdonságok videósoknak.
19.30: MacGyver. Amerikai bűnügyi 
sorozat 20.25: Időjárás. 20.30: Maszk 
és pisztolyok. 21.25: Spothírek. 21.30: 
Popsy Pop. Francia film. 23.20: Hírek, 
sport, időjárás. 23.30: óriások bére. 
Francia bűnügyi film. 00.50—01.05: 
Műsorelőzetes.

Jugoszláv TV
l.műsor:6.30:  Műholdprogram.

8.50: Tv-naptár. 9.00: Válogatás az ok­
tatói programokból. 10.30: Elmulasz­
tották — nézzék! 13.00:Családi maga­
zin. 14.30: Hét Tv-nap. 15.45: Tv-nap- 
ló I. 16.00: Játékfilm gyerekeknek. 
17.30: Drámasorozat (ism.). 18.30: Te­
leobjektív. 19.16: Időjárás. 19.30: Tv- 
napló n. 20.05: A mai sport 20.15: Az 
Oscar-díj 60 éve — játékfilm. 2200: 
Tv-napló m. 22.15: Mindig önökkel 
00.15: Hírek. 00.20: Műholdprogram.

2.műsor:11.25: Tv-naptár. 11.35: 
Televízió. 12.30: Nagyothallók műso­
ra. 12.50: Népzenei műsor. 14.00: Min­
dig önökkel (ism.). 16.00: Májusi gyer­
mekjátékok (megnyíló) — sportprog­
ram. 19.30: Tv-napló. 20.15: Zenei est: 
Kijevi opera. 21.45: Hírek. 21.50: A 
kultúra berkeiből. 22.20: Sport-szom­
bat. 22.40: Európai kulturális magazin. 
23.25: Időjárás.

Vasárnap

Kossuth Rádió
9.00: Madarak — fák — virágok. 

10.20: Örökzöld dallamok. 11.00: Gon­
dolat-jel. 13.30: Szonda. 14.10: Mű­
vészlemezek. 15.00: F. M. Doszto­
jevszkij: A hasonmás n/2. 16.05: Zene­
kari muzsika. 17.30: Muzsikáló 
nagyvilág. 18.40: Oscar Wilde: Dorian 
Gray arcképe, n/2. 19.55: A műhely­
ben. 20.10: Három szólamban. 21.10: 
Operaest. 22.15: Móricz Zsigmond: Sá­
ri bíró.

Petőn Rádió
7.05: A görögkatolikus egyház fél 

órája.8;05: Gyermeknapi ajándék. 
9.05: Koncz Zsuzsa és a Fonográf 
együttes 1973 és 1984 között készült 
felvételei. 9.52: Karc. 12.03: Jó ebéd­
hez szól a nóta. 13.05: Mikrofonpróba. 
14.00: Kölyökrádió — a gyermekna­
pon. 15.05: Táskarádió. 16.00: Popta­
risznya. 21.05: Nádas Péter: Mese a 
tűzről és a tudásról. 21.30: Társalgó 
(ism.). 23.15: Könnyűzenei május éji 
hangulatban.

Bartók Rádió
8.13: Komolyzenei kívánságműsor. 

10.50: Eszperentó híradó. 11.00: Az I 
Musici di Roma Kamarazenekar hang­
versenye. 12.11: Romantikus operák­
ból,-. 13.20: Liszt-orgonaművek. 14.10: 
A heavy metal kedvelőinek. 14.56: Le­
onard Bernstein Brahms-műveket ve­
zényel. 16.00: Agora. 17.00: Bizet: 
Gyöngyhalászok. 17.47: Decsényi Já­

nos műveiből. 18.30: Szerbhorváth 
nemzetiségi műsor. 20.31: Irodalmi vi­
lágjárás. 21.00: Lauri Anderson albu­
ma. 22.00: Az István király oratórium 
kórus és az I. István Gimnázium zene­
karának hangversenye.

TV1
9.00: Kéménymesék. 9.30: Szafari. 

Csehszlovák filmsorozat XH/6. 10.00: 
A szemüveg. Dán kisfilm. 10.30: A kli­
nika. NSZK tévéfilmsorozat XI/5. 
(ism.). 11.15: Parki party. 15.00: Tévé­
mozi gyermeknapra. Lutra. 16.55: 
Kapcsoltam. 17.40: Delta. 18.05: A va­
rázsló kertje. 18.50: Esti mese. 19.00: A 
HÉT. 20.00: Híradó. 20.15: Magyar 
műemlékek. 20.30: „Add a kezed, 
érezd, hogy itt vagyunk mind veled". 
22.00: Telesport.

TV2
9.00: Tévémagiszter. 14.15: Tv2. 

15.00: A chateauvalloni polgárok.Fran- 
cia tévéfilmsorozat. XXVU21. 15.53: 
Tv2 Benne: A Moszkvai Nagy Színház 
Wurlitzer. 18.25: Gyerekeknek. Kb. 
20.00: .Walt Disney-gála. Kb. 20.30: 
Tv2 Benne: Foglalkozása:operatőr. 
Zsigmond Vilmos. Kb. 21.00: Megfele­
lő ember, kényes feladatra. Magyar 
film.

Sky Channel
6.30: Bailey Madara. Kalandfilm­

sorozat. 7.00: Az erő órája. 8.00: Móka­
gyár. 12.00: Autó- és motorsport. 
13.00: Az autó- és motorsport hírei. 
14.00: Mosolygó ír szemek. Amerikai 
film. 16.00: 2000 után. 17.00: Pop For­
mulae. 18.00: Eurosport. 01.30: Lands­
cape Channel.

Super Channel
7.00: Boogaloo Pooper Doo. 11.00: 

Coca Cola Eurochart. 12.00: Divatkör­
kép. 12.30: A világ mai napja. 13.00: ír­
va vagyon... 13.30: Blakes 7. 14.30: 
Salvage-1. 15.30: Egyveleg. 17.30: A 
holnap világa. 18.00: Európai üzleti hí­
rek. 18.30: Nemzetközi hírmagazin. 

19.00: Tracking. 20.00: Brit ötvenes 
slágerlista. 21.00: Szürkületi zóna. 
22.00: Amerikai profi kosárlabda. 
22.25: Duffy. Amerikai bűnügyi film­
vígjáték. kb. 00.30: Egyveleg.

TV5
12.00: Angoltál. 1245: Pincétől a 

padlásig. 13.00: Tv-híradó. 13.15: Pil­
lanatnyi figyelmetlenség.film. 14.45: 
Hiányjelek. 16.05: Hírek. 16.15: Hor­
gász — vadász magazin. 16.30: Kalan­
dok és sport. 17.55: Hírek+időjárás. 
18.00: Ez aztán a házassági Film. 
19.00: Ushuaia. 19.30: Bárányhimlő- 
híradó. 20.00: Körözvény. 21.30: Har­
mincmillió barát. 2200: Tv-híradó. 
22.30: Időjárás-jelentés. 22.35: Ifi- 
23.30: Ex Libris. 00.30: A Procope ne­
gyedórája. 00.45: Műsorzárás.

Jugoszláv TV
1. műsor: 8.30: Barázdák. 9.00: 

Láthatár. 9.20: Hírek. 9.30: Vasárnap 
délelőtt gyermekeknek. 11.00: Mező­
gazdasági műsor. 12.00: Oktatóműsor. 
13.00: A nagy nyereg (filmsorozat). 
13.50: Vasárnap délután. 16.30: Úti­
fűm. 17.05: Játékfilm. 18.45: Rajzfilm­
sorozat 19.10: Tv-fortuna. 19.30: Tv- 
napló. 20.00: Vikend a holtaknak (drá­
ma-sorozat). 21.00: Játékfilm. 2230: 
Tv-napló. 22.50: Mindig önökkel. 
00.50: Hírek.

2. műsor: 7.55: Hírek. 8.00: Mindig 
önökkel (ism.). 10.00: Ma a holnapért. 
13.15: Vízüabda, Forma 1 NSZK nagy­
díj, Rovinj: A sportrekreáció európai 
fesztiválja. 19.30: Tv-napló. 20.00: Te­
levízió. 20.55: Tegnap, ma, holnap. 
21.10: Portré jegyzet 21.40: Forma 1 
(Mexikó). 23.40: Sportszemle. 00.10— 
02.10. Műholdprogram.

A SKY Channel, Super * 
Channel, SATI és a TV5 
műsorát részletesen közli 

a Telehold



Könyvet szeretne?

kONZUM
Kereskedelmi-és Ipari

Pécs. Bem u.5. &
KIS - ÉS NAGYKERESKEDELEM - VENDÉGLÁTÁS 

IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefon:(72)33-422 Telex:l2468 
Telefax. (72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ
A MAGÁNSZEMÉLYEK 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

(KIVONAT)

Egy részvény névértéket 100.000,- Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na­
gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.

A részvényjégyzés futamideje 1989. február 16-tól 
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész­
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme­
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha­
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1 -tői gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be­
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, ületve a részvény várható árfo­
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
• biztos befektetés­

ár folyam-emelkedés • osztalék

1989. május 27.

BÉRBEADÁS

AUTÓDARUK 
FÖLDMUNKAGÉPEK 

SZÁLLÍTÓESZKÖZÖK

tel.:13-819

k________________________ >

Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd •

* * *

/ 1
revai nagylexikona revai nagylexikona revai nagylexikona

RÉVAI NAGYLEXIKONA
Az első két kötet ára: 917,- Ft/db.

Név: ........................................................................

Cím: ........................................................................

........... példányban

megrendelem

a Révai Nagylexikon köteteit az alábbi címen:

Babits Kiadó, Szekszárd, Pf237

A megrendelés határideje* 1989. június 30. 
Megrendelése után a megjelenéssel és fizetéssel 

kapcsolatos kérdésekről részletes 
tájékoztatót, 

valamint befizetési csekkeket küldünk!

Részletfizetési kedvezmény!

MEGRENDELÉS

Megrendelem a „Dátum” c. napilapot ......
példányban 1989. június hó 1-től. Vállalom, 
hogy az előfizetési díjat a nálam jelentkező 
postai kézbesítőnek kiegyenlítem.

Név:...................................................................

Lakcím: ............................................................

A megrendelőlapot
kér jük az alábbi címre el juttatni:

Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt.

Szekszárd, Baicsy-Zs. u. 7.
7100

k___________________________________________________ J

DÁTUM 7

------------------------------------------------------------------------------ \

GÉPKÖLCSÖNZÉS

BETONKEVERŐK, KOMPRESSZOROK, 
FELVONÓK, SZERELŐÁLLVÁNYOK, 

VAKOLÓGÉPEK, SZÁLLÍTÓSZALAGOK, 
TMK BÉRMUNKA

tel.:26-233

GEMENC KIRÁNDULÓ KÖZPONT AJÁNLATA

Étterem: Várjuk Kedves Vendégeinket a Gemenci Kirándulóközpontban üzemelő 
Trófea Éttermünkben: Vadhúsokból készültt kitűnő ételekkkel, 

történelmi borvidékünk boraival, 
széles választékú üdítőitalokkal, kellemes környezettel.

Cégünk 0,3—1,0 mm-es alumínium 
lemezből gyárt formarészeket, méretük 
0,2—1,0 m2 közötti. Szerszámkészítő . 
kisüzemet, illetve vállalkozókat keresünk 
(modell-készítőt, kopírozásra 
modell-készítőt, szerszámkészítőt)

— sajtoló szerszám (alumíniumból és 
acélból a mellékelt ábra szerint)

— mélyhúzó szerszám (egy- vagy 
többlépcsős)

— kivágó szerszámok
— a sajtolt alkatrészeket méretre vágó 

szerszámok
gyártására. z

A bélyeg és a matrica nyers darabjait 
cégünk biztosítja, igény szerint a 
szerszámok kialakításához segítséget 
nyújtunk, esetleg a szerszám készítéséhez 
modellt adunk.
Ajánlatokat a rendelkezésre álló géppark és 
a referenciák leírásával „Svájci cég” 
jeligére, a szerkesztőség címére kérjük.

Lovasiskola: Lovastanfolyam kezdőknek 
Pónilovaglás gyerekeknek 

Terepiovaglás haladó lovasoknak 
Erdei sétakocsikázás 
Fogatok esküvőkre 

Jelentkezni a Kirándulóközpontban lehet.
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Lukács György- 
alapítvány

A Lukács György-alapít- 
vány induló vagyonát a vegyes 
tulajdonban lévő Közép-Euró­
pai Nemzetközi Bank (CIB) 
fogja kezelni, befektetni — er­
ről írtak alá megállapodást az 
MSZMP KB és a bank képvise­
lői pénteken Budapesten.

Az alapítványt az MSZMP 
Központi Bizottsága hozta lét­
re, hogy hozzájáruljon a mar­
xista, szocialista eszmeiségű 
tudományos kutatás, nevelés, 
oktatás politikai ismeretterjesz­
tés feltételeinek javításához.

A Közép-Európai Nemzet­
közi Bank — valamint a fo­
rintügyletekkel foglalkozó 
pénzintézete, a Közép-Európai 
Hitelbank Rt. — gondoskodik 
az alapítvány vagyoni kezelé­
séről. A betétért, amely az 
MSZMP tervezett költségveté­
sén felüli jövedelmeként kelet­
kezett, a pénzintézet évi 19 szá­
zalék kamatot fizet. Ezen felül 
vállalta évi 1 százalék — kon-. 
vertibilis devizában térítendő 
— kamatprémiumok folyósítá­
sát is. Az alapítványi célokra az 
éves kamatokat használják fel.

Az alapító nevében eljáró 
Politikai Bizottság kinevezte a 
kuratórium tagjait is: elnöke 
Tőkei Ferenc akadémikus, alel- 
nökei Hoch Róbert akadémikus 
és Zoltai Dénes filozófus. Tag­
jai: Almási Miklós esztéta, An- 
dorka Rudolf szociológus, Haj­
dú Tibor történész, Ormos Má­
ria akadémikus, történész, Pa­
taki Ferenc akadémikus, 
szociálpszichológus, Szentes 
Tamás közgazdász, Szerdahe­
lyi István esztéta-publiciszta. 
A kuratórium titkára Kondoro- 
si Ferenc jogász-politológus.

A kuratórium a marxista tár­
sadalomtudományi kutatás, a 
filozófia, az esztétika, az iroda­
lom- és művészettörténet terü­
letének művelését kiemelten 
kezeli. E területeken szorgal­
mazza tanulmányok, monográ­
fiák, szakmai kézikönyvek, en­
ciklopédiák és más alkotások 
létrehozását. Megbízásokat ad 
a politikaelméleti kutatómunka 
támogatására, a szóban forgó 
tudományterületek művelését, 
nemzetközileg is jelentős telje­
sítmények létrejöttét ösztöndí­
jak odaítélésével is elősegíti.

Kína
A téren nincs „Mennyei Béke”

A Li Peng miniszterelnök és 
Jang Sang-kun államelnök által 
bevezetett rendkívüli állapot 
hetedik napján Pekingben a 
legteljesebb rend és nyugalom 
van, a város élete teljesen nor­
mális. Továbbra is folytatják 
azonban ülősztrájkjukat az 
egyetemisták és a főiskolások a 
Tienanmen-téren és a tiltott vá­
rosbeli párt és kormányközpont 
előtt.

A sztrájkoló diákok közös 
bizottsága ma reggel úgy hatá­
rozott, hogy a diákok nem 
hagyják el a Tienanmen-teret, 
és mindaddig folytatják az 
ülősztrájkot, valamint a tünte­
téseket, amíg a hatalom illeté­
kesei nem tesznek eleget kö­
vetkező követeléseiknek:

1. Li Peng miniszterelnök 
mondjon le. 2. Azonnal hívják 
össze a kínai parlament rendkí-

Megtartotta első ülését a 
Szerb Kommunisták Szövetsé­
ge Központi Bizottsága pártre­
formmal foglalkozó munkacso­
portja.

A tanácskozáson elhangzott 
referátumában Ratomir Vico, a 
KB elnökségének tagja a politi­
kai pluralizmusról a követke­
zőket fejtette ki: „Számunkra a 
legmegfelelőbb politikai plura­
lizmus az lenne, ha a lényegbe­
vágó társadalmi kérdésekről a 
döntéseket a szocialista szövet­
ségben (népfrontban) tömörülő 

vüli ülését. 3. Vonják vissza a 
statárium bevezetéséről szóló 
kormányrendeletet. 4. Bocsás­
sák szabadon a diákok szerint 
házi őrizetbe vett Csao Ce-jan- 
got, a KKP KB főtitkárát és 
Van Lit, a Parlament Állandó 
Bizottságának elnökét

A diákmozgalom irányító bi­
zottsága elhatározta, hogy a ha­
zafias és demokratikus mozga­
lom sztrájkkal való támogatá­
sára hívja fel a pekingi gyárak 
és üzemek munkásait A diák­
szervezet helyzetértékelése 
szerint a Li Peng vezette kor­
mány csak formálisan gyako­
rolja funkcióit és valójában ka­
tonai diktatúra van Kínában.

A kínai fővárosban, elterjedt 
a hír, hogy új „négyek bandá­
ját” lepleztek le a Kínai Kom­
munista Párt vezetésében. Hi- 

Pluralizmust, de milyet?
szervezetek programjaik, el­
képzeléseik és megoldásaik üt­
köztetésével, konkurenciájá­
val, tisztességes versenyben 
hoznák meg. Ez gyakorlatilag 
biztosítaná, hogy egy-egy ja­
vaslat elvetése nem jelentené 
előterjesztőjének, vagy vala­
melyik politikai személyiség­
nek a vereségét

A politikai tisztségről tör­
ténő lemondás, a politikai mun­
kától való megválás nem járna 
együtt az emberi méltóság el­
vesztésével. A vélemény­

vatalosan meg nem erősített 
jelzések szerint a diákmozga­
lom elvtelen támogatásával, 
annak szításával, valamint a 
párt és a forradalom elárulásá­
val vádolják Csao Ce-jangot, a 
KKP KB főtitkárát, Hu Csi-lit, 
a KKP KB PB Állandó Bizott­
ságának tagját, Csin Csi-vej 
honvédelmi minisztert, a KKP 
KB Politikai Bizottságának 
tagját és Tien Csi-jün minisz­
terelnök-helyettest, a KKP KB 
Politikai Bizottságának tagját

Az AFP francia hírügy­
nökség pénteken, közelebbről 
meg nem nevezett kelet-euró­
pai forrásokra hivatkozva adott 
arról hírt, hogy Csao Ce-jang 
pártfőtitkárt két nappal ezelőtt 
a Politikai Bizottság ülésén 
„pártellenesnek” minősítették 
és házi őrizetbe helyezték 

különbségek természetessé vál­
nának.

Ebből kiindulva kellene ki­
alakítani az alapvető szocialista 
célok és értékek jugoszláv 
szintézisét.

ilyen pluralizmusban nem 
fordul elő, hogy az egyenjogú­
ság, az emberi és a nemzeti­
nemzetiségi jogok kérdéseiben 
azonos nézeteket vallók tömö­
rülését különböző jelzőkkel il­
letik, populizmusnak stb. kiált­
ják ki” — hangoztatta Vico.

Együttműködés
Magyarországon folytatott 

megbeszéléseket a Horvátor­
szági Magyarok Szövetségé­
nek küldöttsége.

Megállapodtak az együttmű­
ködés további elmélyítésében, 
ennek alapján bővítik a pécsi 
olvasótáborban részt vevő ma­
gyar nemzetiségi fiatalok szá­
mát, magyar könyvkiállítást 
rendeznek Eszéken, és a Hor­
vátországi Magyarok Központi 
Táncegyüttese augusztusban 
fellép Budapesten, Szarvason 
és Pécsett.

Chaplin — 
csemegék

Chaplin születésének 100. év­
fordulója alkalmából — a Modem 
idők, az Aranyláz és a Diktátor 
filmmúzeumbéli vetítése után — 
újabb, Magyarországon ötven éve 
nem vetített Chaplin-filmekkel is­
merkedhet meg a közönség. A lon­
doni székhelyű Roy Export Estab­
lishment elnöknője, Paumier asz- 
szony ugyanis hat filmet (Cirkusz, 
A kölyök, Idill a mezőkön.

Fizetésnap, Egy nap boldogság, 
Hogyan csináljunk filmet?) aján­
lott fel egy kétnapos magyarorszá­
gi bemutatóra.

A Chaplin művek sorában a 
Hogyan csináljunk filmet? című 
igazi szenzációnak Ígérkezik, hi­
szen ezt a kópiát csak 1982-ben ta­
lálták meg egy archívumban.

A hat Chaplin filmet — a Ma­
gyar Filmklubok Szövetsége és a 
Magyar Filmintézet közös szerve­
zésében — május 27-én, szomba­
ton és 28-án, vasárnap — vetítik a 
Műcsarnok Art Kino-ban, a Kini­
zsi moziban, illetve a Fiimúzeum­
ban.

DÁTUM 1989. május 27.

Lottónyeremények Szovjet parlament
- A Spor ogadási és Lottóigazgató­
ság közt se szerint a lottónyeremé­
nyek a yereményilleték levonása 
után a k ’étkezők:

a 4 találatos szelvényekre egyen 
ként 100 943 forintot,
a 3 találatos szelvényekre egyen 
ként 665 forintot,
a 2 találatos szelvényekre egyen 
ként 30 forintot fizetnek.5 találati i szelvény nem volt

„Szerény borral kínállak íme 
nem Szekszárd régi lángbora: 
ennek világosabb a színe 
és szelídebb a mámora 
de mégsem altató, butító 
s nem durva főleg, s nem hamis 
s vélném, baráti körben itt jó 
olykomap ily olcsóbb bor is.” (Babits)

folytatás az 1. oldalról
Hozzáfűzte azt is, hogy az 

országban több helyütt is spon­
tán gyűlésekre került sor a 
kongresszusi események kap­
csán.

A vitában felszólaltak Sza- 
harov és Sztankijevics képvise­
lők is, akik az éjszakai órákban 
ott voltak a tüntetésen. A de­
mokratizálás két szószólóját a 
küldöttek egy része közbekia­
bálással és tapssal próbálta 
meg elnémíttatni, s Gorbacsov- 

Astaphan árulkodó magnófelvétele
folytatás az 5. oldalról

Az orvos a telefonbeszélge­
tésről készített felvétel tanúsá­
ga szerint nagyobb óvatosságra 
intette a sprintért.

Az olimpiai botrányról szól­
va, Astaphan vallomástételé­
ben elmondta, érezte, a világ­
bajnok hazudott, amikor azt ál­
lította: semmit sem szedett a 
100 méteres síkfutás döntője 
előtt.

— Megkérdeztem tőle: 
szedtél valamilyen tablettát? — 
idézte fel az eseményeket As­
taphan. — Ránéztem Benre, s 
láttam, hogy nem mondott iga­

fotó: czakó
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Vita a tüntetésekről (is)
nak tekintélyét kellett latba vet­
ni a demokratikus keretek meg­
tartása érdekében. Ezzel együtt 
Sztankijevics hivatalosan is 
kérte a kongresszus elnökségét, 
hogy erélyesen lépjen fel a te­
remben időnként tapasztalható 
antidemokratikus megnyilvá­
nulásokkal szemben. Mint 
mondotta, több ezren választot­
ták képviselőnek és ezért a je­
lenlévők közül senkinek sincs 
joga meggátolni véleménye, ki­
fejtésében. Egyúttal javasolta, 

zat, amikor nemmel válaszolt. 
Ennek ellenére nem hittem a 
fülemnek, amikor edzője, 
Charlie Francis felhívott, s 
közölte velem a dopping­
ellenőrzés eredményeit Azt 
gondoltam, rossz vicc az 
egész...

Astaphan beismerte, hogy 
Johnsonon kívül Angela Issa- 
jenko, Desai Williams (szintén 
rövidtávfutók), valamint a gát­
futó Mark McKoy is hozzá for­
dult „segítségért”, őket hor­
monkészítményekkel és szte- 
roidokkal látta el, miután az 
olimpia előtti zsúfolt nyári ver­
senyidény alaposan felemész­

hogy Moszkvában jelöljenek ki 
egy adott területet a küldöttek 
és a választók találkozóira.

Néhány „rendpárti” képvise­
lő határozottan — a terem he­
lyeslő morajától kísérve — el­
vetette az indítványt, mondván, 
hogy efféle események ne za­
varják a kongresszus munkáját. 
Volt olyan felszólaló is, aki de­
magóg és időrabló lépésnek 
minősítette a kérdés felvetését, 
s azt sürgette, hogy a kong­

tette erejüket. A doppingkúrát 
augusztus 23-án kezdték, s 
szeptember 2-án — mindössze 
három héttel a szöuli játékok 
előtt — fejezték csak be.

— Miért kockáztattak? — 
kérdezte Robert Armstrong, a 
vizsgálóbizottság egyik tagja 
Astaphan t.

— 1988 nyarán európai 
körúton vettek részt a verseny­
zők, s az erőpróbák után el­
nyűtt állapotban voltak — vá­
laszolta az orvos. — Muszáj 
volt formába hozni őket, ez vi­
szont nem sikerült volna a szte- 
roidok nélkül. 

resszus inkább az előtte álló 
rendkívüli feladatokra össz­
pontosítsa munkáját

Ezt követően Gorbacsov 
szavazásra tette fel a gyűlések­
re vonatkozó rendelkezések 
felfüggesztésének kérdését 
A küldöttek több mint fele a 
rendszabályok feloldása ellen 
foglalt állást

A szovjet parlament ezután 
megkezdte, a Legfelsőbb Ta­
nács megválasztásának vitáját

Astaphan 1984 óta kezelte 
Johnsont, s becslése szerint 
50—60 alkalommal adott dop­
pingszert a 27 éves sportoló; 
nak. Úgy tűnik, a kanadai 
sprinter eredményei nyomán az 
orvos nemzetközi hímevet 
szerzett, állításai szerint ugyan­
is amerikai, olasz, holland, 
ausztrál, svéd, finn, nyugat' 
német, bolgár, jamaikai, 
NDK-beli és angol atléták is 
szívesen fogadták tanácsát- 
Pierfrancesco Pavoni olasz 
sprinter például az 1987. évi 
római VB után kereste fel, 
mondván: „Készítse fel őt is a 
versenyekre”...


